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PROLOGO 

Actualmente, casi no existen textos que traten directamente el tema del 

Código Tributario a través de casos desarrollados. 

La Sunat, presenta a través de su portal una serie de preguntas comunes, 

alcanzadas por los contribuyentes, que sin embargo no llegan a satisfacer 

las expectativas de los interesados que quieran hallar soluciones a la 

aplicación práctica que se le presenten en casos específicos en materia 

tributaria. 

Mucha de esta información razonada mediante casos sólo se observa en 

revistas especializadas donde sin embargo se desarrollan en forma aislada. 

Con el presente texto se pretende vincular casos presentados en el 

quehacer diario del Contador Público en su ejercicio profesional pero que 

no están debidamente organizados en una guía o manual que les permita 

consultar y encontrar soluciones. 

Es así, que el lector encontrará el desarrollo de uno de los aspectos 

centrales del quehacer tributario, como es mostrar y comentar casos que 

expliquen con mayor precisión los artículos que componen el Código 

Tributario, con la finalidad de que adquiera un razonamiento y aplicación 

eficiente de la norma basándose en casos. 

El afán principal es y será siempre, orientar y motivar al estudiante de 

Contabilidad, al Contador Público y a los lectores en general para que 

incrementen su área de conocimiento adentrándose en la especialización 

tributaria a través de un texto aplicado, orientador y de fácil comprensión. 

Mg. Juan Sánchez Panta 
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III. INTRODUCCIÓN 

El Texto Único Ordenado del Código Tributario contiene un conjunto de 

normas que regulan la obligación tributaria, que por tener un lenguaje 

jurídico muchas veces no es bien entendido por los interesados en su 

aplicación, en especial los contribuyentes. 

Los temas más destacados en el Código Tributario son los referentes a 

infracciones, sanciones y régimen de gradualidad, pero también tienen un 

papel muy destacado todo lo referente a los procedimientos contenciosos y 

no contenciosos. 

Como ya ha sido señalado, en el portal de la SUNAT puede encontrarse 

listados de consultas resueltas por la Sunat, presentadas en forma 

cronológica y no por casos; pero, además, se observa que no hay textos 

que relacionen casos de aplicación tributaria con la aplicación de normas 

contables, encontrándose una gran desconexión entre la aplicación de la 

tributación y la contabilidad. 

El presente trabajo si contempla llenar estos vacíos pues proporciona a los 

estudiantes de Contabilidad y al público en general, un texto esencialmente 

práctico desarrollando temas medulares del Código Tributario, actualizado 

y adaptado a las necesidades de formación profesional y guía práctica para 

los lectores. 

Para este fin, el texto ha sido dividido en cuatro capítulos y un glosario. Así 

el Capítulo I se refiere a la Obligación Tributaria, el hecho imponible, la 

responsabilidad solidaria, el pago y la deuda tributaria; el Capítulo II 

desarrolla la temática de la Administración Tributaria y los Administrador, 

desde las facultades de la Administración Tributaria, el procedimiento de 

fiscalización, la determinación tributaria y los derechos y obligaciones de los 
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administrados; el Capítulo III abarca el estudio de los Procedimientos 

Tributarios, que incluye los actos de la Administración Tributaria y los 

procedimientos de cobranza coactiva, contencioso-tributario y no 

contencioso; y, finalmente, en el Capítulo IV la temática sobre Infracciones, 

Sanciones y Delitos en relación con la determinación objetiva de la 

infracción, los tipos de sanciones, la aplicación de intereses, el régimen de 

incentivos y los delitos tributarios. 

La importancia del libro se manifiesta cuando como material educativo 

eminentemente práctico va a permitir que el lector consolide sus 

conocimientos, orientado al desarrollo de sus habilidades para enfrentar 

problemas y hallar soluciones en materia tributaria. 

Es necesario advertir que como texto dinámico, este material estará en 

constante actualización y mejoramiento del alcance didáctico para un mejor 

aprovechamiento de los casos presentados. 

Finalmente, puede apreciarse que la información expuesta está sustentada 

básicamente en las normas que regulan el Código Tributario, pero también 

el estudio y uso de la jurisprudencia del Tribunal Constitucional y del 

Tribunal Fiscal. 
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IV. CUERPO DEL TEXTO O CONTENIDO 
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pAprrui,o I 

LA OBLIGAudiSN TRIBUTARIA 

1.1. El hecho imponible 

El Código Tributario se refiere él hecho imponible, en los siguientes 

términos: 

,;111511W itgt 
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De acuerdo con Dino Jarach (1982) "la obligación tributaria en general 

y la impositiva en particular se parecen a todas las otras obligaciones 

legales, cuyo nacimiento siempre es subordinadó a la verificación de 

un hecho jurídico, sea éste un hecho lícito o ilícito, un delito civil o 

penar. (p.73) 

Al respecto, la explicación más precisa se puede  encontrar en la Ley 

General Tributaria de España, (Ley 58/2003-Texto Consolidado), que 

señala que el hecho imponible es el presupuesto fijado por la ley para 

configurar cada tributo y cuya realización origina el nacimiento de la 

obligación tributaria principal. (Articulo 20, numeral 1) 

Por su parte, Bravo Cucci (2015) dice que "el hecho imponible es un 

hecho jurídico.con relevancia écoiiómica". (p. 305) 



Esto significa, según Carmen Robles (2009), que el hecho imponible 

debe corresponder a las características previstas en la ley, por lo que 

"entendemos que un hecho económico acontecido debe coincidir 

exactamente con el supuesto hipotético, al cual denominamos 

Hipótesis de Incidencia Tributaria, si calza perfectamente se realiza lo 

que llamamos el hecho imponible". (p. 107) 

FIGURA N° 1.1 

GÉNESIS DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 

HIPÓTESIS MANDATO 

SUBJETIVO: ¿QU'II es el 
sujeto obligado al pago? 
OBJETIVO: Ulue es lo que 
se grava o se afecta? 
TEMPORAL ¿Cuándo nace 
la obligación tributaria? 

4.ESPACIAL ¿Dónde se 
configura el hecho 

imponible? 

Si se cumplen exactamente, entonces se realiza 

-{ HECHO JURÍDICO it» HECHO IMPONIBLE ) 	 

( 	PRESUPUESTO DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA SUBSTANCIAL ) 

( PRESUPUESTO LEGAL DEL TRIBUTO 

Fuente:9091ES, Carmen. (2009). Código Tributario. Doctrina y Comentarios. (p.106-107) 
Elaboración: Propia 
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IDEUD011; 

Para el contribuyente es importante tener una noción de la naturaleza 

y definición del hecho imponible ya que al materializarse su realización 

se da inicio a la obligación tributaria que lo vincula con el acreedor, en 

este caso con la Administración Tributaria. 

¿Qué es una obligación tributaria? 

En el artículo 1° del Códigó Tributario (CI)se define un concepto de 

lo que la Administración Tributaria entiende como obligación tributaria, 

que,- siendo de derecho Obligo, viene.  a ser el víncUlo entre el acreedor 

y 'él „deudor tribdiario, establecido por ley, cuyo objeto es el 

cumplimiento . de la prestación' 'tributariá, la, cual es exigible 

coaótivamente. 

FIGURA N° 1.2 

LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 

Fuete: SIJNAT 
Compbsicidn: Propia 
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Qué es el tributo según el CT? 

El CT rige las relaciones jurídicas originadas por los tributos pero no 

define lo que es el tributo. 

No obstante en la Resolución del Tribunal Fiscal N° 0980-4-1997 del 

22 de octubre de 1997, se precisa que: 

-I  "el tributo es definido genéricamente por la doctrina 

como una prestación pecuniaria obligatoria, que el 

Estado exige a los particulares en virtud a su poder de 

imperio (potestad inherente a su soberanía), 

obligación que tiene su fuente en la ley (Principio de 

Legalidad), dando lugar a relaciones de derecho 

público que se entablen entre el Estado y los 

contribuyentes, cuyos ingresos están destinados a 

satisfacer necesidades colectivas, observando su 

pacidad contributiva". (p. 4) 

En la Norma II — Ámbito de Aplicación, del Título Preliminar del CT, el 

término genérico tributo comprende: 

Impuesto: Tributo cuyo cumplimiento no origina una 

contraprestación directa en favor del contribuyente por parte del 

Estado. 

Contribución: Tributo cuya obligación tiene como hecho 

generador beneficios derivados de la realización de obras 

públicas o de actividades estatales. 

Tasa: Tributo cuya obligación tiene como hecho generador la 

prestación efectiva por el Estado de un servicio público 

individualizado en el contribuyente. 

12 



DERECHOS 
nrii 
P ASAPORTE 
ACTAS REGISTROS PÚBLICOS 

IGV 
ISD 
IMPUESTO A LA RENTA 
IMPUESTO PREDIAL 

UCENCIAS 
LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO 
LICENCIA DE CONSTRUCCION ESSALUD 

ONP 
AFP 

ARBITRIOS 
'LIMPIEZA PÚBLICA 

PARQUES Y JARDINES 
SERENO° 

No es tasa el pago que se recibe por un servicio de origen 

contractual. 

Las Tasas, entre otras, pueden ser: 

Arbitrios: que se pagan por la prestación o mantenimiento 

de un servicio público. 

Derechos: que se pagan por la prestación de un servicio 

administrativo público o el uso o aprovechamiento de 

bienes públicos. 

Licencias: que gravan la obtención de autorizaciones 

específicas para la realización de actividades de provecho 

particular sujetas a control o fiscalización. 

FIGURA N°1.3 

CLASIFICACIÓN DEL TRIBUTO 

Elaboración: Propia 



CONCEPTO DE TRIBUTO 

El tributo es una prestación pecuniaria coactiva de un sujeto 

(contribuyente) al Estado u otra entidad pública que tenga 

derecho a ingresarlo. 

El tributo es una prestación coactiva. Pero esta coerción no 

deriva de una manifestación de voluntad de la administración 

pública, la cual a su iniciativa, tenga el derecho de imponerla 

a los sujetos particulares. 

Esto pudo ser verdad en alguna época histórica, pero no lo 

es más en el Estado moderno de derecho, en el cual está 

sentado el principio fundamental de la legalidad de la 

prestación tributaria, contenido en el aforismo latino "nullum 

tributum sine lege". La fuente de la coerción es, pues, 

exclusivamente la ley. 

El tributo es una prestación pecuniaria, objeto de una relación 

cuya fuente es la ley, entre dos sujetos: de un lado el que 

tiene derecho a exigir la prestación, el acreedor del tributo, es 

decir el Estado o la otra entidad pública que efectivamente, 

por virtud de una ley positiva, posee ese derecho, y de otro 

lado el deudor, o los deudores, quienes están obligados a 

cumplir la prestación pecuniaria. 

Así configurado el tributo, es evidente la naturaleza de 

relación de derecho y de relación obligatoria, es decir 

personal; en que el tributo, desde el punto de vista jurídico, 

consiste. (pp. 11-12) 

Por su parte Jarach (1982) define al tributo en los siguientes términos: 
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Casuística 

Informe N° 098-2010-SUNAT/2B0000 del 07 de julio del 2010 

El Hecho Imponible 

Consulta sobre determinación y actualización de deuda tributaria 

durante vigencia de Convenio de Estabilidad Tributaria. 

Del análisis se puede extraer lo siguiente: 

1. [...]. De otro lado, según la doctrina "(..) existen hipótesis de 

incidencia que prevén la ocurrencia del hecho imponible en 

determinado momento. Si sucedieran en un instante distinto, 

no se tiene por realizado el hecho imponible. De este tipo, 

tenemos la hipótesis de incidencia del impuesto a la renta. 

Interesa saber cuál es la renta líquida, pero en el último día 

del ejercicio. En cualquier otra fecha, será del todo 

irrelevante". 

Así pues, para establecer el régimen de determinación 

aplicable a un tributo, resulta relevante el momento en que se 

verifica el hecho imponible, pues su acaecimiento genera la 

obligación tributaria. En este sentido, las disposiciones 

aplicables a dicha determinación serán las vigentes a la fecha 

en que, tiene lugar el hecho imponible. (Análisis, p. 2/5) 

De las Conclusiones se extrae lo siguiente: 

1. Los titulares de la actividad minera que suscribieron 

Convenios de Estabilidad Tributaria que entraron en vigencia 

en el ejercicio 1995 y que optaron por llevar su contabilidad 

en dólares de los Estados Unidos de Norteamérica, 

determinarán y pagarán sus tributos en dicha moneda en 

aquellos casos en que el hecho imponible haya tenido lugar 

15 



durante la vigencia de los mencionados Conveníos. 

(Conclusión 1, p. 5/5) 

Comentario: Con éste informe se establece la relevancia del 

-momento en que ,se verifica el hecho imponible, lo que Permitirá 

determinar la generación de la obligación tributaria. 

RTF N° 2389-4-96 del 08 de noviembre de 1996 

El Hecho Imponible - Apelación 

Apelación contra Resolución de Intendencia que declara inadmisible 

apelación contra Resolución de Intendencia por reparos efectuados al 

crédito fiscal. 

De lo dicho parlas partes se desprende entre otros, lo siguiente: 

Al respecto, debe precisarse que el hecho imponible cuya 

realización es tomada por el legislador a fin de dar nacimiento a 

la relación jurídica tributaria, en este caso lo constituye el servicio 

por el cual se realiza el contrato de construcción. A dicho acto 

jurídico le resultan aplicables todas las normas vigentes a la 

fecha de su realización. En tal sentido, si el mismo se lleva a cabo 

totalmente en un período en el cual se encuentra vigente una 

determinada norma, ésta deberá regir a todas aquellas 

operaciones pendientes que se realicen con posterioridad, como 

pagos diferidos por ejemplo, así éstas se produzcan durante la 

vigencia de un nuevo dispositivo. (p. 5, párrafo 10) 

A fin de aclarar el caso planteado es preciso citar un antecedente 

legislativo que resolvió un caso similar al de autos. Hasta 

diciembre de 1990 no se encontraba gravada con el Impuesto 

General a las Ventas la actividad de construcción, la cual pasó a 
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estar gravada con el citado impuesto a partir del ejercicio 1991 

con la dación del Decreto Legislativo N° 621. Posteriormente, 

mediante la Primera Disposición Trarísitoria del Decreto Supremo 

N° 047-91-EF, se precisó que no se encontraban afectos al 

Impuesto General a las Ventas los ingresos percibidos por la 

actividad de construcción respecto de obras realizadas y 

concluidas antes del 01 de enero de 1991. (p. 6, párrafo 1) 

Con tal norma, no se hacía sino aclarar la suerte que debían 

correr los ingresos percibidos a partir del ejercicio 1991, esto es, 

a partir de la fecha en que la actividad de construcción se 

encontraba gravada, adscribiéndolos al régimen que se 

encontraba vigente a la fecha de realización del hecho imponible 

o acto gravado. (p. 6, párrafo 2) 

Si bien en el caso de autos no se expidió norma expresa que 

resuelva el problema, el criterio del dispositivo citado resulta claro 

a efectos de decidir cuál norma es la aplicable a los ingresos 

ocurridos con posterioridad a la ejecución de los contratos de 

construcción. (p. 6, párrafo 3) 

Al citarse al inciso d) del artículo 4° del ya mencionado Decreto 

Legislativo N°775, por el que la obligación tributaria se origina en 

los contratos de construcción en la fecha de emisión del 

comprobante de pago o en la fecha de percepción del ingreso, 

sea total o parcial o por valorizaciones periódicas, lo que ocurra 

primero, estamos hablando de un momento distinto al de la 

realización del hecho imponible, el cual ha sido abstraído por el 

legislador a fin de la imposición o no de un tributo. (p. 6, párrafo4) 

El mismo criterio resulta también aplicable a lo dispuesto en la 

Cuarta Disposición Transitoria del citado Decreto Legislativo N° 

775 por el cual se dispone que la norma citada en el párrafo 

anterior será de aplicación a los contratos de construcción cuyos 

comprobantes de pago se emitan a partir del 01 de enero de 
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1994, por cuanto dicha regulación está en relación con el 

nacimiento de la obligación tributaria y no con el momento de 

realización dél flecho imponible que es finalmente el acto jurídico 

que se ha previsto gravar o desgravar. (p. 6, párrafo 5) 

Se agrega que tratándose de los servidos y contratos de 

construcción a que se hace referencia en el párrafo precedente, 

cuyos comprobantes de' pago hayan sido emitidos con 

anterioridad a la fecha antes indicada, la.obligación tributaria se 

originará en la forma prevista por las normas derogadas por el 

Decreto Legislativo N° 775. (p. 6) (p. 6, párrafo.6) 

Sumilla RTF: 00980-4-1997 del 22 de octubre de 1997 

Hecho imponible - Queja derecho de visación 

Recurso de queja contra la Sociedad Nacional de Industrias, por • 
negarse a elevar apelacióii.  de Org. derecho respecto de cobros por 

derecho de visación para la exportación de. prendas de vestir, que la 

quejosa considera derogados por el D. Leg. 771. 

El Tribunal Fiscpl se inhibe de conocer el presente paso, debido a que 

el cobro del derecho de visación para la exportación de prendas de 

vestir a Estados Unidos EEUU, no versa sobre materia tributaria, ya 

que no se trata de un impuesto pues no está aprObado por una ley, el 
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ente encargado de la recaudación carece de facultades coactivas y 

sus recursos no están destinados a cubrir gastos de interés general. 

Tampoco se trata de una tasa, porque el servicio prestado no es 

inherente o esencial al estado y porque en su prestación no existe el 

predominio del interés general. 

. Ceihentede:,  gen'. eet?,-.1300_1(idión :élytribuhál"Fisál :'sé inhibe „ 

pues estima que l queja nd'Vejt.leiobfe niátetiefributeriá.;' 

Sumilla RTF: 07448-2-2003 del 22 de diciembre del 2003 

Hecho imponible — Apelación responsable solidario 

Apelación contra la Resolución de Intendencia que declaró infundada 

reclamación contra Resolución de Intendencia que atribuyó calidad de 

responsable solidario respecto de deuda tributaria contenida en 

Resoluciones de Determinación, y contra Resoluciones de Multa. 

Se revoca la resolución apelada al concluirse que el recurrente no es 

responsable solidario por el pago de las deudas tributarias de Cía. 

Constructora e Inmobiliaria Dardu S.A. 

En primer lugar se indica que durante los períodos acotados a la 

empresa, el recurrente ya no era director de la misma por haber 

presentado su renuncia, por lo que no cabe atribuírsele 

responsabilidad solidaria alguna. 

Se analiza si, como señala la Administración, no obstante la renuncia 

presentada, el recurrente tenía la condición de representante de la 

empresa al haber realizado ciertos hechos que demostrarían tal 

situación como el reconocimiento del recurrente de la prestación de 

servicios de asesoría a la empresa, la falta de firmas de la Junta de 
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Accionistas, manifestaciones en las que señala que la empresa es 

suya, etc. 

Al respecto se concluye que aun cuando se acreditase el recurrente 

ejercía de facto la representación de la empresa, no podría atribuírsele 

en forma presunta la calidad de responsable solidario en base a la 

Norma VIII del Título Preliminar del Código Tributario, al estar 

restringida la aplicación del criterio de la realidad económica al análisis 

del hecho imponible a fin de establecer si se produce el nacimiento de 

la obligación tributaria. 

Comentario: Cell esta Resólucióñ se 'revoca una á esolución 

'anterior 'que átribilluyó tal recurrente responsabilidad :solidaria. En 

este caso Sé ,aplico él criterio de la realidad económica al análisis: 

wdel hecho imporiible.-,J. 

Sumilla RTF: 06686-4-2004 del 08 de setiembre del 2004 

Hecho imponible — Apelación reparos 

Apelación contra Resolución de Intendencia en cumplimiento de RTF 

que declaró fundada en parte reclamación contra Resoluciones de 

Determinación, y contra Resoluciones de Multa. 

Se resuelve aceptar el desistimiento parcial réspecto a diversos 

reparos. 

Se declara nula e insubsistente la apelada en el extremo del reparo 

por depreciación de inmuebles maquinaria y equipo, estableciéndose 

que la Norma VIII del Título Preliminar del Código Tributario aprobado 

por D.S. 135-99-EF y modificado por Ley N° 26663 no permite la 

aplicación del fraude a la ley, siendo que del análisis de los hechos 

económicos se ha concluido que carece de validez el desconocimiento 
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que respecto a la realidad de la escisión pretende la Administración, 

puesto que se encuentra acreditado que la empresa escindente, en 

función de la actividad que se reservó, explotó como una unidad de 

negocios el patrimonio cuya titularidad mantuvo con posterioridad a la 

escisión, no procediendo el desconocimiento de la transferencia 

patrimonial de bienes a favor de la recurrente en el marco de la 

escisión acordada por las partes, debiendo la Administración 

determinar el costo computable de los mismos conforme a la 

normatividad aplicable. 

De la Ley N° 26283 y su reglamento se aprecia que no constituye un 

requisito constitutivo del beneficio la fehaciencia y validez de la 

tasación de los bienes revaluados, supuesto que de verificarse sólo 

habilita a la SUNAT a ajustar el costo computable de los bienes 

transferidos, señalándose que de las observaciones detalladas en la 

apelada no es posible cuantificar la incidencia de las mismas en la 

valuación de los activos, por lo que se deberá proceder a considerar 

las tasaciones ofrecidas por la recurrente y de conformidad con el 

artículo 32° del D. Leg. 774, determinar el nuevo costo computable y 

de considerar que éste excede el valor del mercado, efectuar el ajuste 

correspondiente. 

Se revoca la apelada en cuanto al reparo por diferencia de cambio por 

pasivos en moneda extranjera por activos fijos y se confirma en cuanto 

al reparo por amortización de intangibles y provisiones para cuentas 

de cobranza dudosa. 

- 

Comentario: En este caso, el Tribunal Fiscal reViica párclalmonte 

una Resolución anterior, por considerar que la SUNAT atribuyó al 

recürrente un patrimonio no acorde con la realidad, al no 

reconocer los efectos de una escisión de empresa, debiendo 

ájustar el análisis del hecho imponible. 
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Oficio N° 057-99-KC0000 del 27 de julio de 1999 

Obligación Tributaria — IGV y Comprobantes de Pago 

Respuesta a consulta sobre garantías o arras pactadas por reservas 

de plazas hoteleras y momento de emisión de comprobante de pago. 

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS - IGV 

En cuanto al citado Impuesto, cabe señalar que de conformidad con lo 

establecido en el numeral 3 del artículo 30  de la norma reglamentaria 

de la Ley del IGV — Decreto Supremo N° 29-94-EF (cuyo Título I fuera 

sustituido por el Decreto Supremo N° 136-96-EF), en los casos de 

servicios prestados por establecimientos de hospedaje, la obligación 

tributaria nacerá con la percepción del ingreso, inclusive cuando éste 

tenga la calidad de depósito, garantía, arras o similares. 

COMPROBANTES DE PAGO 

El numeral 7 del artículo 5° del Reglamento de Comprobantes de 

Pago aprobado por Resolución de Superintendencia N° 007-

99/SUNAT, dispone que en los casos de entrega de depósito, 

garantía, arras o similares que impliquen el nacimiento de la 

obligación tributaria para efecto del IGV se genera la obligación de 

entregar comprobantes de pago en el momento y por el monto 

percibido. 

Comentario: En este caso, la SUÑAT establece el momento en 

que debe nacerla'óbligación tributaria 

Informe N° 020-2002-SUNAT/K00000 del 17 de enero del 2002 

Obligación Tributaria - Nacimiento 

Consulta en relación con el nacimiento de la obligación tributaria del 

IGV en los servicios telefónicos brindados por las empresas 

suscriptoras de la serie 808. 
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CONCLUSIÓN: 

Los servicios telefónicos brindados por las empresas suscriptoras 

de la serie 808 no constituyen servidos finales y, por ende, en el 

caso de la prestación de dichos servicios, la obligación tributarle 

nacerá en la fecha en que se emita el comprobante de pago o se 

pague la retribución, lo que ocurra primero. 

Comentario: Aquí la SUNAT analiza el momento en que nace la 
, 	 • 

obligación tributaria del servicio telefónico de la línea 808. 

Sumilla RTF: 005574-1997 del 27 de mayo de 1997 

Obligación tributaria — Impuesto a la Renta 

Apelación contra Resolución de Oficina Zonal que declaró 

improcedente reclamación contra Orden de Pago. 

Se confirma la apelada, debido a que los ingresos netos provenientes 

de las operaciones que la cooperativa realiza ccin sus socios califica 

como renta bajo los conceptos de renta de la Ley del Impuesto a la 

Renta, debiendo entenderse que la norma del.  artículo 66° de la Ley 

General de Cooperativas es una exoneración y no una inafectación. 

De allí que, estando a que ha vencido el plazo de la exoneración 

prevista en el artículo 121 de la Ley de Cooperativas, procede el cobro 

de lo determinado mediante Orden de Pago. 

Se releva del pago de intereses y sanciones por haber existido duda 

razonable. 

,Comentario: Se señala el vencirpientd del plazo de exoneración 

del Impuesto a la Renta para las Cooperativas y se establece el 

momento en que nace ,la obligación tributaria. 
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Sumilla RTF: 00622-2-2000 del 21 de julio del 2000 

Obligación tributaria - IGV 

Apelación contra Resolución de Intendencia que declara improcedente 

reclamación contra Resolución de Determinabión sobre IGV 

Se confirma la apelada, debido a que la Administración Tributaria sí 

tenía la facultad de fiscalizar el ejercido gravable impugnado, teniendo 

en cuenta que no se ha suspendido dicha facultad, ya que el recurrente 

presentó declaraciones juradas rectificatorias correspondientes a períodos 

posteriores a la notificación de la verificación o fiscalización. 

Asimismo, la entrega de aves beneficiadas entregadas por el 

recurrente a la Marina de Guerra no se encontraba exonerada, toda 

vez que de conformidad con las RTF N°4157-66, 4315-69, 5468-70 y 

18364-84, en el caso de autos es posible emplear el criterio 

económico, por lo cual verificando el contrato celebrado entre el 

contribuyente y la referida Institución, se desprende la realización de 

una operación de venta de pavos beneficiados. 

,Comentario: En éste caso; eiTribürial.Fitcal confirmó sú.  anterior 

ReSólución, porqué el recurrente rectificó Períodos diferentes a los"' 

notificados. 	' 

NOTA: Todos los casos presentados puedan ser revisados en las páginas web del Tribunal Fiscal del Ministerio 

de Economía y Finanza y el portal de la Sunat. 
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1.2. Responsabilidad solidaria 

El Artículo 7°.- Deudor Tributario del CT, señala que un deudor 

tributario es la persona obligada al cumplimiento de la prestación 

tributaria ya sea corno contribuyente o como responsable, definiendo 

al responsable (Artículo 9°) como aquél que, sin tener la condición de 

contribuyente, debe cumplir la obligación atribuida a éste. 

Luego, desde el Artículo 16° hasta el 20°-A, se identifica a dichos 

responsables, se señala sus características y los casos en que se 

convierten en responsables sondados. 

¿Qué es responsabilidad solidaria? 

Según la RAE1, la responsabilidad en derecho es la capacidad 

existente en todo sujeto activo de derecho para reconocer y aceptar 

las consecuencias de un hecho realizado libremente. En cuanto a 

solidaria, se define como lo adherido o asociado a la causa, empresa 

u opinión de alguien 

Luis Delgadillo (2012) dice que la idea del sujeto responsable se 

origina en los Derechos Civil y Penal, de manera que: "En materia civil, 

se deriva de la responsabilidad por el incumplimiento de las 

obligaciones, en donde un tercero responde por la conducta de otra 

persona, E.. .1;  en materia penal se genera por la comisión de los 

delitos, con la característica de solidaridad". (p. 115) 

Sin embargo, el mismo autor comenta que "en materia tributaria la figura 

del responsable no tiene su origen en el ilícito, sino en la relación del 

sujeto responsable con el sujeto del impuesto, o con una particular 

situación jurídica o de hecho señalada en la ley". (Delgadillo, 2012, p. 115) 

1  RAE: Real Academia Española 
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RESPONSABLES SOLIDARIOS - REPRESENTAIMS 

I. Los padres, tutores y curadores de los incapaces. 

Los representantes legales y los designados por las personas jurídicas. 

Los administradores o quiénes dispongan de bienes de entes colectivas sin personería jurídica, 

los mandatarios, administradores, gestores de negocios y albaceas. 

Los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras y las de sociedades y otras entidades. 

RESPONSABLES SOLIDARIOS — ADMINISTRADOR DE HECHO 

I. Aquél que actúa sin tener la condición de administrador por nombramiento formal y disponga de un 

poder de gestión o dirección o influencia decisiva en el deudor tributario 

RESPONSABLES SOLIDARIOS - ADQUIRENTES 

I. Los herederos y legatarios, hasta el limite del valor de los bienes que reciban. Las herederos también 

son responsables solidarios por los bienes que reciban en anticipo de legítima. hasta el valor de dichos 

bienes y desde la adquisición de éstos. 

Los socios que reciban bienes por liquidación de sociedades u otros entes colectivos de los que han 

formado parte, hasta el límite del valor de las bienes que reciban. 

tos adquirentes del activa y/o pasivo de empresas o entes colectivos con o sin personalidad jurídica. 

En las casas de reorganización de sociedades o empresas a que se refieren las normas sobre la 

materia, surgirá responsabilidad solidaria cuando se adquiere el activa y/o el pasivo. 

RESPONSABLES SOLIDARIOS — CON EL CONTRIBUYENTE 

I. Las empresas porteadoras que transporten productos gravados con tributos, si no cumplen los 

requisitos que señalen las leyes tributarias para el transporte de dichos productos. 

los agentes de retención o percepción, cuando hubieren omitido la retención o percepción a que 

estaban obligados. Efectuada la retención o percepción el agente es el único responsable ante la 

Administración Tributaria. 

Los terceros notificados para efectuar un embargo en forma de retención hasta por el monto que 

debió ser retenido 

Las depositarios de bienes embargados, hasta por el monto de la deuda tributaria en cobranza, 

incluidas las costas y gastos, cuando, habiendo sido solicitados por la Administración Tributaria, no 

hayan sido puestos a su disposición en las condiciones en las que fueron entregados por causas 

imputables al depositario. 

Los acreedores vinculados con el deudor tributario según el criterio establecido en el Articula 12° de 

la Ley General del Sistema Concursa', que hubieran ocultado dicha vinculación en el procedimiento 

concursa' relativa al referido deudor. 

S. Cuando las empresas a las que pertenezcan hubieran distribuido utilidades, teniendo deudas 

tributarias pendientes en cobranza coactiva, sin que éstos hayan informado adecuadamente a la Junta 

de Accionistas, propietarios de empresas o responsables de la decisión, y a la SEINAT 

RESPONSABLES SOLIDARIOS — POR HECHO GENERADOR 

Aquellas personas respecto de las cuales se verifique un misma hecho generador de obligaciones 

tributarias. 

CUADRO N° 1.1 

RESPONSABLES SOLIDARIOS 

Fuente: T.U.O. del Código Tributario (D.C. 11P1  133-20134F). Libro Primera: la Obligación Tributaria. Título II-Deudor 
Tributario. Capítulo II-Responsables y Representantes 

Elaboración: Propia 

26 



Por su parte Carlos Arenas (2012) señala que: 

La responsabilidad solidaria es la figura jurídica mediante la cual 

la Administración Tributaria puede solicitar el pago de la deuda 

contraída por un sujeto generador de la hipótesis de incidencia, 

aunque la cobranza de la misma no recaiga necesariamente en 

este, sino en otra persona que por sus cualidades y 

características asuma la responsabilidad del pago de la misma, 

al haber actuado de manera dolosa o con grave falta, pudiendo 

ser determinado por la Administración Tributaria, en una 

resolución motivada y explicando fas razones por el cual es 

considerado como tal. [...] 

La importancia de definir los distintos tipos de solidaridad estriba 

en que cuando los solidarios son, por ejemplo, contribuyentes, se 

resuelve genéricamente, sin necesidad de ley, ya sea que esa 

solidaridad se halle establecida entre dos o más contribuyentes, 

o entre contribuyentes con responsables solidarios. En cambio la 

designación de un tercero como responsable solidario sólo puede 

establecer por disposición legal o ley expresa (p. 135) 

FIGURA N°1.4 

RESPONSABILIDAD SOLIDARIA 

Elaboración propia 
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Casuística 

Sumilla RTF: 11701-3-2011 del 08'de julio del 2011 

Anticipo de Herencia — Responsabilidad Solidaria (Precedente de 

Observancia Obligatoria) 

Apelación contra Resolución de Intendencia, emitida en cumplimiento 

de RTF que declaró infundada reclamación contra Resoluciones de 

Determinación sobre responsabilidad solidaria por Impuesto a la 

Renta. 

Se revoca la apelada que emitida en cumplimiento de la Resolución 

del Tribunal Fiscal N°04143-1-2005, declaró Infundada la reclamación 

contra unas resoluciones de determinación sobre responsabilidad 

solidaria por el Impuesto a la Renta - Personas Naturales del ejercicio 

1997, toda vez el recurrente, que' ha recibido un anticipo de herencia, 

no tiene calidad de responsable solidario al amparo del numeral 1) del 

artículo 17° del Texto Único Ordenado del Código Tributario aprobado 

por Decreto Supremo N° 135-99-EF, antes de la vigencia del Decreto 

Legislativo N° 953. 

Se declara que la presente resolución constituye precedente de 

observancia obligatoria en tanto establece lo siguiente: "Los 

adquirentes de bienes como consecuencia del anticipo de herencia no 

son responsables solidarios de conformidad con lo dispuesto por el 

numeral 1) del artículo 170  del Texto Único Ordenado del Código 

Tributario, aprobado por el Decreto Supremo N° 135-99-EF, antes de 

la vigencia del Decreto Legislativo N° 953". 

Comentario: Eh este caso, 'el - Tribunal Fiscal declaró corno 

precedente de observancia obligatoria 'que quien recibe herencia 

no es responsable solidario con quién le otorga la herencia. 
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Sumilla RTF: 09525-8-2014 del 12 de agosto del 2014 

Apelación Multa — Responsabilidad Solidaria 

Apelación contra Resolución de Intendencia que declaró infundada 

reclamación contra Resoluciones de Multa, por supuesto de 

responsabilidad solidaria. 

Se confirma la apelada que declaró infundada la reclamación 

formulada contra unas resoluciones de multa giradas por la infracción 

tipificada por el numeral 5 del artículo 178° del Código Tributario, al 

haberse acreditado en autos que la recurrente absorbió a la empresa 

que incurrió en la infracción, y toda vez que la fusión por absorción 

implica una sucesión a título universal del total de patrimonio, 

produciéndose la transmisión de la obligación tributaria de la empresa 

absorbida a la empresa absorbente, la cual no se limita al concepto de 

tributo sino implica también a otras obligaciones cuyo incumplimiento 

es pasible de ser sancionado. 

Comentario: En este caso el reclamo fue rechazado, pues se confirmó 

que la empresa sancionada adquirió todas las obligaciones tributarias 

de la empresa con quién se fusionó. 

FIGURA N°1.5 

FUSIÓN DE EMPRESAS 

TRANSMISIÓN DE LA OBLIGACIÓN 

Elaboración propia 
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1.3. El pago 

Para el común de las personas, el pago es la entrega de un dinero o 

especie por algo que se adeuda. 

Pero para tributaristas como Jorge Bravo (2015), el pago es la forma 

tradicional de extinguir una obligación tributaria y que describe así: 

Es la conducta a través de la cual, el deudor tributario cumple con 

efectuar la prestación tributaria, así como solventar los intereses 

moratorios, si el cumplimiento de la misma es tardío. También es 

una forma de extinción de las sanciones pecuniarias, que en el 

ordenamiento jurídico peruano reciben la denominación de 

multas. (p. 382) 

¿Qué dice el CT? 

El pago se efectuará en la forma que señala la Ley, o en su defecto, el 

Reglamento, y a falta de éstos, la Resolución de la Administración 

Tributaria. 

FIGURA N°1.6 

EL PAGO 

MEDIOS DE PAGO 

Dinero en efectivo; 

Cheques; 

Notas de Crédito Negociables; 

Débito en cuenta corriente; 

Débito en cuenta de ahorros; 

Tarjeta de crédito; 

Otros medios que la Administración 

Tributada apruebe. 

Fuente: T.U.O. del Código Tributario (DI N 133-2013-EF). libra Primero: La Obligación Tributaria. Título 111-Transmisión y 
Extinción de la Obligación Tributaria. Capitulo 11-12 Deuda Tributaria y el Pago. Arliculo 329  

Elaboración: Propia 
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Casuística 

SumiIliRTF: 02624S013 del 15 de febrero del 2013 

Pagos realizados in Efe-  Ovo 

Apelación contra Resolución de Intendencia qué declaró infundada 

reclamación contra Resoluciones de Determinación y Resoluciones de 

Multa, emitidas por IGV y por infracción al numeral 1 del artículo 178° 

del Código Tributario,:pár observación de 'pagos realizados en efectivo. 

Se confirma la apelada, toda vez que conforme a lo señalado y , 	. 	, 

acreditado por la própia recurrente, las facturas de proveedores 

reparadas por lió utilizar medios dé pago fueron canceladas en 

efectivo, con cheques emitidos sin contener lis cláusulas de "no 

negociable", "intransferible", "no a la orden" u otra equivalente, y con 

órdenes de pago con :cargo a 'la cuenta de tercero, asimismo, las 

multas fueron calculadas sobre la base de dicho reparo, esto es, por 

no sustentar la:cancelación de los comprobantes de pago de compras 

con los mediot de pago respectivos. 
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Sumilla RTF: 06415-1-2016 del 06 de julio del 2016 

No utilización de medios de pago (Precedente de Observancia 

Obligatoria) 

Apelación contra Resolución de Intendencia que declaró infundada 

reclamación contra Resoluciones de Determinación por Impuesto a la 

Renta, IGV e intereses de pago a cuenta del Impuesto a la Renta; así 

como Resoluciones de Multa por infracciones al numeral 5 del artículo 

175°, numeral 4 del artículo 176° y numeral 1 de los artículos 177° y 

178° del Código Tributario. 

Se declara nula la apelada en el extremo que la Administración 

modificó el fundamento de un reparo en instancia de reclamación 

puesto que al emitirse la resolución de determinación, se sustentaba 

en que no se había acreditado la fehaciencia de la operación, en tanto 

que en la resolución apelada se señaló que no se acreditó la relación 

de causalidad. 

Se revoca la apelada respecto del reparo sobre base cierta al Impuesto 

a la Renta, pagos a cuenta del citado impuesto y el Impuesto General 

a las Ventas estableciéndose al respecto el siguiente precedente de 

observancia obligatoria: "Para efectos de determinar sobre base cierta 

el Impuesto a la Renta y el Impuesto General a las Ventas, no es 

suficiente por sí sola la información obtenida por la Administración a 

partir de los depósitos efectuados en la cuenta de detracciones del 

deudor tributario". 

Se confirma la apelada en el extremo del reparo al credito fiscal en 

exceso, que no ha sido sustentado, diferencias entre las ventas 

registradas y las declaradas, operaciones por las cuales no ha 

sustentado el uso de medios de pago. 

Se confirma en cuanto a las resoluciones de multa giradas por el 

numeral 1 del artículo 177° y numeral 4 del artículo 176° del Código 

Tributario. 
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Se confirma además en cuanto á -la infracción tipificada por el numeral 

1 del artículo 178°, las qué:dében ser,reliOuidadas conforme con lo 

señalado por esta resoludón. 
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FIGURA N° 1.7 

MEDIOS DE 13,AGG 

Elibaración propia 
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1.4. La deuda tributaria 

Según la definición del diccionario, deuda proviene del latín debita y 

viene a ser una obligación que alguien tiene de pagar, satisfacer o 

reintegrar a otra persona algo, por lo común dinero. 

rEn el ámbito tributario, la deudc:\ 

se convierte en el importe a pagar 

como resultado de una liquidación 

K
o determinación tributaria 

En el CT, artículo 6,  las deudas por tributos gozan del privilegio 

general sobre todos los bienes del deudor tributario y tienen prelación 

sobre las demás obligaciones siempre que no sean pago de 

remuneraciones y beneficios sociales adeudados a los trabajadores, 

aportaciones impagas al Sistema Privado de Administración de 

Fondos de Pensiones (AFP) y al Sistema Nacional de Pensiones 

(ONP), Seguro Social de Salud (ESSALUD), incluso intereses y 

gastos; alimentos e hipoteca o cualquier otro derecho real inscrito en 

el correspondiente Registro. 

13 deudortributario es la persona obligada 

al cumplimiento de la prestación tributaria 

como contribuyente o responsable 
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La deuda tributaria puede ser exigida total o parcialmente a cualquiera 

de los deudores tributarios o a todos ellos simultáneamente, salvo 

cuando se trate de multas en los casos de responsables solidarios; sin 

embargo, la extinción de la deuda tributaria del contribuyente libera a 

todos los responsables solidarios de la deuda a su cargo. 

La deuda tributaria que está constituida por el tributo, las multas y los 

intereses. 

FIGURA N° 1.8 

DEUDA TRIBUTARIA 

Fuente: T.1.1.1 del Código Tributario (1S. lig 133-2013-EF). Libro Primera: La Obligación Tributaria. Título 111-Transmisión y 

Extinción de la Obligación Tributaria. Capitulo II-La Deuda Tributaria y el Paga. Artículo 28° 

Elaboración: Propia 
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Casuística 

Sumilla RTF: 04415-5-2006 del 15 de agosto del 2006 

Queja por negarse a suspender procedimiento de ejecución 

coactiva de deuda exigible emitida con órdenes de Pago en vez 

de Resolución de Determinación 

Si la Administración no remite al Tribunal Fiscal las declaraciones 

juradas que sustentan las órdenes de pago materia de cobranza 

coactiva a pesar de habérselas solicitado, no acredita que tales valores 

se ajusten a lo dispuesto por el artículo 78° del Código Tributario y por 

tanto que la deuda que contienen sea exigible coactivamente. 

Se acumulan los expedientes dado que guardan conexión entre sí. Se 

declaran fundadas las quejas presentadas contra la Municipalidad 

Distrital de Samanco por negarse a suspender el procedimiento de 

ejecución coactiva iniciado en contra de la quejosa, al no haberse 

acreditado que las Ordenes de Pago que contienen la deuda tributaria 

materia de cobranza hayan sido emitidas conforme a los numerales 1 

o 3 del artículo 78° del Código Tributario (pues la Administración no ha 

remitido las declaraciones que las sustentarían, no obstante haber sido 

requerida para tal efecto). 

Comentario: El artículo 178° establece que la Orden de Pago, 

exigida al deudor tributario, sin necesidad de emitirse 

previamente la Resolución de Determinación,  se da en los 

casos: 

tributos autoliquidados 

anticipos o pagos a cuenta 

tributos derivados de errores materiales 
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Sumilla RTF: 02256-42016 del 04-mar-2016 

Declara nulidad del acto administrativo emitido como orden de 

pago, cuando debió emitirse una resolución de determinación 

(Precedente de Observancia Obligatoria) 

Se declaran nulas las órdenes de pago giradas por pagos a cuenta de 

Impuesto a la Renta y nulas las resoluciones apeladas, al haberse 

verificado que la emisión de dichos valores no correspondió al 

supuesto establecido por el numeral 3 del artículo 78° del Código 

Tributario, vulnerándose con ello el procedimiento legal establecido. 

Se declara como precedente de observancia obligatoria, 

disponiéndose su publicación 'en el diario oficial "El Peruano" en 

cuanto establece los siguientes criterios: "No corresponde emitir una 

orden de pago al amparo del numeral 3) del artículo 78° del Código 

Tributario cuando el contribuyente no cumple los presupuestos legales 

establecidos para modificar la determinación o para la suspensión de 

los pagos á cuenta del Impuesto a la Renta" y "Procede declarar la 

nulidad del acto administrativoimitido como orden de pago, amparado 

en los numerales 1), 2) o 3) del artículo 78° del Código Tributario, en 

aquellos supuestos en los que debió emitirse una resolución de 

determinación". 

Comentario: Este precedente de observancia obligatoria señalé 

que cuando -se trate de un casó en qué el deudor-  tributario se 

equivoque en el cálculo de sus tributos en tus declaraciones, sea 

Por redacción o consignar una tasa inexistente, corresponde emitir 

una Resolución dé Determinación y NO una Orden de Pago. 
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ACTA DE REUNIÓN DE SALA PLENA N°2016.03 

TEMA: Determinar si corresponde declarar la nulidad de un acto 
Administrativo girado como orden de pago, amparado en los 
Numerales 1), 2) o 3) del articulo 78° del código tributario, en 
aquellos supuestos en los que debió emitirse una Resolución 
de Determinación. 

Fecha: 8 de febrero de 2016 

II. AGENDA: 

Suscripción de la presente Acta de Sesión de Sala Plena, que contiene los 

puntos de deliberación, los votos emitidos, el acuerdo adoptado y su 

fundamento, tal como se detalla en el cuadro que se transcribe a 

continuación, siendo la decisión adoptada la siguiente: 

"Procede declarar la nulidad del acto administrativo emitido 

como orden de pago, amparado en los numerales 1), 2) o 3) del 

artículo 78° del Código Tributario, en aquellos supuestos en los 

......., que debió emitirse una resolución de determinación". 
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CAPITULO II 

LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA Y LOS 

ADMINISTRADOS 

2.1. Facultades de la Administración Tributaria 

Las facultades de la Administración Tributaria, están establecidas 

dentro del Título II, del Libro Segundo: La Administración Tributaria, 

los Administrados y la Asistencia Administrativa Mutua en Materia 

Tributaria2. 

¿Cuáles son las competencias de la SUNAT y de los Gobiernos 

Locales en materia tributaria, de acuerdo con lo establecido en el CT? 

CUADRO N° 2.1 

COMPETENCIAS ADMINISTRATIVAS TRIBUTARIAS 

SUNAT GOBIERNOS LOCALES 

Administrar tributos internos 

Administrar derechos arancelarios 

Realizar actuaciones y 

procedimientos para: 

+ 	prestar y solicitar asistencia 
administrativa mutua en materia 

tributaria 

Administrar contribuciones 

municipales 

Administrar tasas municipales 

como: 

1- Derechos 
 

e Licencias 

C. 	Arbitrios 

Administrar por excepción los 

impuestos que la Ley les asigne 

Fuente: T.U.D. del Código Tributario ((LS. N1133-2012-EF). Libro Segundo: la Administración Tributaria. Título II-Facultades 

de la Administración Tributaria. Artículos 501  y520  

Elaboración: Propia 

2 
 Titulo dcl Libro Segundo modificado por el artículo 30 de! Decreto Legislativo N° 1315, publicado 

el 31.12.2016 y vigente desde cl 1.1.2017 de acuerdo con su única Disposición Complementaria 

Final. 
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¿Cuáles son las facultades de la Administración Tributaria? 

FACULTAD DE RECAUDACIÓN 

Recaudar los tributos 

Contratar directamente los servicios de las entidades del sistema 

bancario y financiero, así como de otras entidades 

Recibir el pago de deudas por tributos administrados 

Realizar convenios que incluyan la autorización para recibir y 

procesar declaraciones y otras comunicaciones dirigidas a la 

administración 

Trabar medidas cautelares previas al procedimiento de cobranza 

coactiva 

Trabar medidas cautelares previas a la emisión de las Resoluciones 

u Órdenes de Pago 

FACULTAD DE DETERMINACIÓN 

Recibir denuncias de cualquier persona sobre la realización de un 

hecho generador de obligaciones tributarias 

Verificar el hecho generador 

Identificar al deudor tributario 

Modificar la obligación tributaria determinada por el deudor tributario 

al constatarse la omisión o inexactitud de la información 

Determinar la base imponible cierta si con los elementos existentes 

se conoce en forma directa el hecho generador y su cuantía 

Determinar la base imponible presunta si con los hechos y 

circunstancias relacionados con el hecho generador se establece su 

existencia y cuantía 

Utilizar cualquier medio de valuación para determinar y comprobar 

el valor de los elementos de la base imponible 

Señalar la cuantía del tributo 
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FACULTAD DE FISCALIZACIÓN 

Inspeccionar, investigar y controlar el cumplimiento de obligaciones 

tributarias, incluso de quienes gocen de inafectación, exoneración o 

beneficios tributarios, en forma discrecional 

Exigir la exhibición y/o presentación de libros, registros y/o 

documentos contables relacionados con hechos generadores de 

obligaciones tributarias 

Requerir a terceros información, exhibición y/o presentación de 

libros, registros, documentos, tarjetas de crédito y correspondencia 

comercial relacionada con hechos que determinen tributación 

Requerir información para identificar a clientes o consumidores 

Solicitar la comparecencia de deudores tributarios o terceros para 

que proporcionen información que se estime necesaria 

Efectuar y controlar tomas de inventario de bienes, su ejecución, 

comprobación física, valuación y registro 

Practicar arqueos de caja, valores, documentos, y control de ingresos 

Inmovilizar y custodiar libros, archivos, documentos, registros en 

general y bienes, de cualquier naturaleza 

Incautar libros, archivos, documentos, registros en general y bienes, 

de cualquier naturaleza, incluidos programas informáticos y archivos 

en soporte magnético o similares, relacionados con hechos 

generadores de obligaciones tributarias, previa autorización judicial 

Inspeccionar locales ocupados, bajo cualquier título, por deudores 

tributarios, y en medios de transporte 

Requerir el auxilio de la fuerza pública para el desempeño de sus 

funciones 

Solicitar información a las Empresas del Sistema Financiero 

Investigar las infracciones tributarias con medios de prueba e 

identificación del infractor 
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Requerir a entidades públicas o privadas información o 

comprobación de cumplimiento de obligaciones tributarias de 

sujetos bajo su competencia o con quienes realizan operaciones 

Solicitar a terceros informaciones técnicas o peritajes 

Dictar medidas para erradicar la evasión tributaria 

Constatar la omisión o inexactitud en la información proporcionada 

por el deudor tributario 

Revisar los elementos de la obligación tributaria 

Prorrogar plazo de fiscalización 

Emitir Resoluciones de Determinación 

Emitir órdenes de Pago 

Emitir Resoluciones de Multa 

Colocar sellos, carteles, letreros oficiales, precintos, cintas, señales 

y demás medios utilizados o distribuidos por la Administración 

Tributaria al ejecutar o aplicar sanciones 

Supervisar el cumplimiento de obligaciones tributarias de deudores 

tributarios en lugares públicos mediante grabaciones de video 

FACULTAD DE ACUMULAR Y SUSPENDER LA EMISIÓN DE 

RESOLUCIONES Y ÓRDENES DE PAGO 

Suspender la emisión de Resoluciones u órdenes de Pago, con 

montos que no excedan el porcentaje de la UIT fijado por la 

Administración Tributaria 

Acumular en un solo documento de cobranza las deudas tributarias, 

incluyendo costas y gastos. Se exceptúa a la SUNAT 

Declarar la deuda como de recuperación onerosa 

FACULTAD SANCIONADORA 

Sancionar las infracciones tributarias de manera discrecional 
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¿Qué órganos tienen la exclusividad para resolver en materia 

tributaria? 

Los órganos resolutores establecidos en el CT (artículo N° 53). Su 

función es resolver controversias o solucionar conflictos entre la 

Administración Tributaria y sus administrados. 

FIGURA N° 2.1 

ORGANOS RESOLUTORES TRIBUTARIOS 

°ROANOS 

RESOLUTORES  

Sunat 
Gobiernos Locales 
Otros que la ley señale: 

OSITRAN 
INDECOPI 
SBS 
SMV 
SENATI 
SENCICO 
BANCO DE LA NACO! 
etc. 

. Tribunal Fiscal (*) 

(1 Queja contra el Tribunal Fiscal se resuelve en el Ministro de Economía y Finanzas 

Fuente:T.110. del Código Tributario (D.S.NQ 133-2013-EF). libro Segundo: La Administración Tributaria. Títub l-úrganos 
de la Administración. Artículo 53g 

Elaboración: Propia 
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Casuística 

Informe N° 225-2007-SUNAT/280000 del 27-dic-2007 

Facultad de Recaudación — Medidas Cautelares 

Sobre la oportunidad para trabar Medidas Cautelares Previas y la 

vigencia de las mismas. 

CONCLUSIONES: 

Cuando se desestima la redamadón y el procedimiento contencioso 

tributario se encuentra en trámite de apelación ante el Tribunal Fiscal, 

la SUNAT puede trabar Medidas Cautelares Previas en los supuestos 

establecidos en el artículo 56° del TUO del Código Tributario. 

El plazo establecido en el numeral 2 del artículo 57° del TUO del 

Código Tributario es uno de caducidad. 

No existe impedimento para que, una vez caducada una Medida 

Cautelar Previa, la Administración Tributaria adopte otra Medida 

Cautelar Previa si se verifica algunos de los supuestos previstos 

en los artículos 56° y58° del TUO del Código Tributado. Sin embargo, 

para la adopción de la nueva Medida Cautelar Previa, la 

Administración Tributaria deberá evaluar si en la oportunidad de su 

emisión el contribuyente se encuentra comprendido en alguna de las 

causales previstas en los artículos 56° y 58° del Código Tributario. 

La notificación de la resolución desestimando la reclamación debe 

surtir efecto dentro del año desde que fue trabada la Medida 

Cautelar Previa, a fin que dicha medida se prorrogue 

automáticamente por dos (2) años adicionales. 

Comentarió! Este informe sé destaca la importancia de la Notificación, 

la cual, si no se 1-Onza de acuerdo la lo normado y en los plazos 

señalados, puede acarrearla caducidad de la medida cautelar. , 
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Sumilla RTF: 03020-4-2002 del 07 de junio del 2002 

Facultad de Determinación — Deuda Impuesto Predial 

Apelación contra Resolución Jefatural emitida por Municipio Provincial, 

que declaró infundada solicitud de información sobre importe de deuda 

tributaria de predio. 

Se declara nula la Resolución de Alcaldía que elevó el recurso que el 

contribuyente calificó como apelación, toda vez que la imputación de 

responsabilidad solidaria al recurrente constituye un acto reclamable 

al tener relación directa con la determinación de la obligación tributada, 

por lo que procede que se tramite la impugnación como una 

reclamación. 

.1Corbéntario: Eh éste caso el Tribunal Fiscal devuelve lo eduado 

al Municipio.para qué', sea esta instancia quien resuelVa la 

-reclamadion: 

Sumilla RTF: 11293-2-2007 del 26 de noviembre del 2007 

Facultad de Determinación — Aportes SNP 

Apelación contra la Resolución de Intendencia que declaró infundada 

reclamación contra Orden de Pago sobre aportaciones al Sistema 

Nacional de Pensiones y contra Resolución de Multa. 

Se declaran nulas la orden de pago sobre aportaciones al Sistema 

Nacional de Pensiones de setiembre de 2003 puesto que dicho valor 

no detalla los motivo § por los cuáles se ha desconocido la liquidación 

efectuada por el recurrente, siendo que de la documentación no se 

aprecia que la Administración haya subsanado tal omisión, asimismo, 

de acuerdo con lo establecido por el numeral 13.1 del artículo 13° de 
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la Ley de Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444, que 

dispone que la nulidad parcial de un acto sólo implica la de los 

sucesivos en el procedimiento, cuando estén vinculados a él, 

corresponde declarar la nulidad de la resolución apelada en el extremo 

referido al mencionado valor. 

Se revoca la apelada en el extremo referido a la resolución de multa 

girada por la infracción tipificada en el numeral 5 del artículo 178° del 

Código Tributario, por cuanto a efecto de determinar si se ha 

configurado la omisión al pago de las retencionespor las aportaciones 

al Sistema Nacional de Pensiones de setiembre de 2003, de 

conformidad con lo dispuesto por el artículo 40° del Código Tributario 

correspondía que la Administración previamente determinara el tributo 

dejado de pagar, siendo que para ello debió pronunciarse respecto de 

la compensación alegada por la recurrente antes de emitir la 

resolución de multa impugnada, por lo que procede que la 

Administración emita inuevo pronunciamiento al respecto. 

WegiaWa tralltitse,WanalXIISNW4-
ypomentario.; En resteAaso„,,h y.bolun,txcesolpertpartelde 

drna7; 
ueluszsúblan'aciblponlélnibunáll5apal;- 
.911MsznácemnIti 

qpnlrespaqtoyallá infradcioffitipijficadalen eltnumeráll5lifél4vulok 

- 	 'Tala* 	szisprely-ift»11.1":0 
17,59kféte it,énain.cortilentailibianterior4selseñala.odo.léatásiábial 

Icé 	 ,04s*Is` 
-quéoadotáér6gadá,en,é1;2016 

Sumilla RTF: 03272-3-2009 del 8 de abril del 2009 

Facultad de Fiscalización discrecional 

Queja contra Municipio haber iniCiado procedimiénto de fiscalización 

vulnerando lo dispuesto eñ él Código Tributario. 

Se declara infundada la queja. 
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Se señala que se tiene que en ejercicio de su facultad fiscalizadora, la 

Administración se encontraba facultada a solicitar al quejoso, entre 

otros, la exhibición y/o presentación de sus libros, registros y/o 

documentos vinculados a los tributos y períodos aludidos mediante el 

Requerimiento N° 002-2008-GAT-MDMM-F, para lo cual le otorgó un 

plazo de setenta y dos (72) horas, que debe entenderse como tres (3) 

días hábiles en virtud de la Norma XII del Título Preliminar del Código 

Tributario , a fin de cumplir con la presentación solicitada, por lo que 

resulta conforme a lo dispuesto en el numeral 1 del artículo 62° del 

Código Tributario antes glosado. 

Se agrega, respecto a que el Requerimiento N° 002-2008-GAT-

MDMM-F, carece de motivación, y por ende no se encuentra ajustado 

a ley, que el ejercicio de la facultad de verificación y/o fiscalización por 

parte de la Administración, se ejerce en forma discrecional y no 

requiere ser fundamentada, por lo que este tipo de documentos, a 

través de los cuales se ejerce aquélla, no requieren mayor motivación 

que la comunicación al administrado de su ejercicio y del señalamiento 

de las normas que lo fundamentan. 

En el caso de autos se ha verificado que en el referido requerimiento 

la Administración señala que en uso de sus facultades, requiere 

determinada información al contribuyente, explicando el inicio de la 

fiscalización, los tributos, los períodos y la documentación materia de 

presentación, por lo que cumple con lo dispuesto en el artículo 103° 

del Código Tributario. 

Se añade que la Administración ha actuado conforme a ley al no elevar 

el mencionado recurso, correspondiendo declarar infundada la queja 

en este extremo, criterio ya aplicado por este Tribunal en las 

Resoluciones N° 07054-4-2006 y 13568-4-2008, entre otras, dado que 

no se refiere a un acto reclamable. 
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Comentario: Este informe se basa en el artículo 62° del CT, que 

menciona que la facultad de fiscalización de la Administración 

Tributaria se ejerce en forma discrecional, de acuerdo con lb 

establecido por el último párrafo de la Norma IV del Título 

Preliminar, precisando que el ejercicio de la función fiscalizadora 

incluye la inspección, investigación y el control del cumplimiento 

de obligaciones tributarias, incluso de aquellos sujetos que gocen 

de inafectación, exoneración o beneficios tributarios. 

Sumilla RTF: 01016-5-2000 del 30 de noviembre del 2000 

Facultad de Suspender la emisión de Resolución u Orden de Pago 

Apelación contra Resolución de Alcaldía que declara improcedente 

recurso de reconsideración presentado contra Resolución de Alcaldía 

que a su vez declara improcedente solicitud de inafectación al 

Impuesto Predial. 

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 163° del Código 

Tributario aprobado por Decreto Legislativo N° 816, las resoluciones 

que resuelven solicitudes no contenciosas son apelables ante el 

Tribunal Fiscal, por lo que la Resolución de Alcaldía que declara 

improcedente la inafectación al Impuesto Predial solicitada por la 

recurrente es apelable ante el Tribunal Fiscal y no puede ser materia 

de recurso de reconsideración, resultando nula la Resolución de 

Alcaldía que resuelve este último recurso. 

Que los predios de la Iglesia Católica, como es el caso de la recurrente, 

se encuentran exonerados del Impuesto Predial, sin importar el destino 

otorgado a los mismos, en aplicación del artículo X del Acuerdo 

Internacional celebrado entre la Santa Sede y la República del Perú, 

el mismo que prevalece sobre la ley de acuerdo al Derecho 
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Internacional, lo cual concuerda con la Norma 111 del Título Preliminar 

del Código Tributario: 
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Sumilla RTF: 2295-14004 del 20 de abril del 2004 

FacultadZancionadora -;Multa por Infracción 

Cuando no se cumple con comunicar a la Administración Tributaria 

sobre la -instalación de un establecimiento anexo se incurre en la 

infracción tipificadaS en el numeral 5 del. arfícUlo 173° del Código, 

consistente en -no proporcionar o comunicar •á• la Administración 

Tributaria informaciones relativas á los datos de inscripción. 

Se remiten los actuados a fin que la Administración Tributaria verifique 

si lá recurrente • Se encuentra dentro de los alcances del Decreto 

Legislativo N° 929 y Decreto Supremo N° 1572003, referidos a la 

legalización del Registro de• COMpras con posterioridad ala utilización 

del crédito fiscal, e informe a este Tribunal de la verificación efectuada. 

Se confirma la Multa impuesta por la comisión de la infracción tipificada 

en el numeral 5 del artículo 173° del Código Tributario consistente en 

no proporcionar' o comunicar a la AdministraCión Tributaria 

informaciones relativas a los antecedentes *datos para la inscripción, 
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cambio de domicilio o actualización en los registros, dentro de los 

plazos establecidos; toda vez que la recurrente no cumplió con 

comunicar la instalación de un establecimiento anexo. (MEF, Boletín 

de Jurisprudencia Fiscal N° 10-2004, mayo, p. 10) 

FIGURA N° 2.2 

FACULTADES DE LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
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2.2. El procedimiento de fiscalización 

Es preciso recordar que, de acuerdo con el artículo 62° del CT, la 

facultad de fiscalización se ejerce en forma discrecional, de acuerdo a 

lo establecido en el último párrafo de la Norma IV del Título Preliminar. 

Ninguna persona o entidad, pública o privada, puede negarse a 

suministrar a la Administración Tributaria la información que ésta 

solicite para determinar la situación económica o financiera de los 

deudores tributarios. 

La SUNAT, además, aplica la facultad de fiscalización para realizar las 

actuaciones y procedimientos con el fin de prestar y solicitar asistencia 

administrativa mutua en materia tributaria, no pudiendo ninguna 

persona o entidad, pública o privada, negarse a suministrar la 

información que para dicho efecto se le solicite. 

El Código Tributario establece, en su artículo 112°, cuatro (4) tipos de 

procedimientos tributarios3: 

Procedimiento de Fiscalización 

Procedimiento de Cobranza Coactiva 

Procedimiento Contencioso-Tributario 

Procedimiento No Contencioso 

3  El Procedimiento de Fiscalización fue insertado en la modificación dispuesta por el Artículo 50  de 

la Ley N° 30296, publicada el 31 de diciembre de 2014, con vigencia desde el día siguiente de su 

publicación conforme al numeral 3 de la Quinta Disposición Complementaria Final de dicha Ley 
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¿Qué se entiende por procedimiento de fiscalización? 

Es el procedimiento que la SUNAT aplica, dentro de las facultades que 

le asigna el Código Tributario, para determinar correctamente el 

cumplimiento de la obligación tributaria por parte de un contribuyente: 

Se encuentra a cargo de un agente fiscalizador 

Se inicia mediante un requerimiento y carta autorizados 

Termina con la notificación de una Resolución de Determinación 

que establece conformidad, deuda tributaria o una devolución de 

impuestos en caso se haya producido pagos en exceso 

En caso se detectaran infracciones tributarias durante la fiscalización 

se notifican también las Resoluciones de Multa que correspondan. 

El Procedimiento de Fiscalización realizado por la SUNAT, está 

regulado por el Decreto Supremo N° 085-2007-EF publicado el 29 de 

junio del 2007 que aprobó el Reglamento del Procedimiento de 

Fiscalización de la SUNAT, modificado por el Decreto Supremo N° 

207-2012-EF publicado el 23 de octubre del 2012 y por el Decreto 

Supremo N° 049-2016-EF publicado el 20 de marzo del 2016. 

Procedimiento de Fiscalización 

Se entenderá como aquel mediante el cual la SUNAT comprueba la 
correcta determinación de la obligación tributaria o de parte, uno o 
algunos de los elementos de ésta, incluyendo la obligáción tributaria 
aduanera así como el cumplimiento de las obligaciones formales 
relacionadas a ellas y que culmina con la notificación de la Resolución 
de Determinación y de ser el caso, de las Resoluciones de Multa que 
correspondan por las infracciones que se detecten en el referido 
procedimiento. (Reglamento del Procedimiento de Fiscalización 

la SUNAT, artículo I, literal e) 
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En el mismo literal, se establece que en dicho procedimiento, no se 

encuentran comprendidas las actuaciones de la SUNAT dirigidas 

únicamente al control del cumplimiento de obligaciones formales, las 

acciones inductivas, las solicitudes de información a personas distintas 

al Sujeto Fiscalizado, los cruces de información, las actuaciones a que 

se refiere el artículo 78° del Código Tributario y el control que se realiza 

antes y durante el despacho de mercancías. 

FIGURA N° 2.3 

LOS PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS 
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Para precisar la naturaleza del procedimiento de fiscalización y la 

responsabilidad de la Administración Tributaria, Miguel Marte! (2012) 

señaló lo siguiente: 

La Administración Tributaria, como órgano del Estado encargada 

de ejecutar la política fiscal, es la responsable de conseguir el 

ingreso a las cuentas del tesoro de los recursos potenciales que 

han sido planteados como hipótesis de trabajo en la elaboración 

de las normas impositivas. 

En este contexto, cuando se le encarga a la Administración 

Tributaria la doble responsabilidad de aplicar la política tributaria 

y velar por que los contribuyentes cumplan con las leyes 

impositivas, se le confiere la obligación de realizar el control del 

cumplimiento de las obligaciones tributarias, siendo para ello 

indispensable el ejercicio de su facultad de fiscalización. 

No obstante, el procedimiento fiscalizador debe ser realizado con 

estricta observancia del debido proceso, derecho fundamental 

reconocido en la Constitución y que en el ámbito del derecho 

administrativo se plasma como el debido procedimiento. (pp. 

165-166) 

FIGURA N° 2.4 

MODALIDADES DE FISCALIZACIÓN 

PARCIAL 

DEFINITIVA 

Cuando se revise parte, uno 
o algunos de los elementos 
de la obligación tributarla. 

No tiene definición expresa 
en el Código Tributarlo 

Fuente: Jiménez. blarisabel (2016). El Procedimiento de Fiscalización. Defensorta del Contribuyente y 
Usuario Aduanero. HEE 
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¿Qué aspectos se van a fiscalizar? 

Serán materia de revisión en un procedimiento de fiscalización parcial, 

sea que ellos conformen un solo elemento, más de un elemento o 

parte de un elemento de la obligación tributaria: 

los aspectos del tributo y período 

los aspectos de la Declaración Aduanera de Mercancías 

FIGURA N° 2.5 

PROCEDIMIENTO DE FISCALIZACIÓN 

      

Inicio del Procedimiento 

- Carta de Presentación del Agente fiscalizador 

- Primer Requerimiento 

  

Documentación a emitirse 

- Cartas 

- Requerimientos 
- Resultados del Requerimiento 
.Actas 

  

      

      

Exhibición y/o presentación de la 
Documentación 

- Se puede otorgar plazo de prórroga 

  

Cierre del Requerimiento 

- El Agente Fiscalizador elabora el resultado 

   

    

Conclusiones del Procedimiento 

- Se comunican con un Requerimiento 
- El Requerimiento se cierra una vez culminada 

la evaluación de descargos 

Fuente: Reglamento del Procedimiento de Fiscalización de la SUNAT. TrilliD I Del Procedimiento de Fiscalización. 
Capítulo I Del procedimiento de fiscalización definitiva u parcial distinta al procedimiento de fiscalización 
parcial electrónica. Artículos 19  al 99 

Elaboración: Propia 
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2.3. La determinación tributaria 

La determinación de la obligación tributaria se inicia: 

Por acto o declaración del deudor tributario. 

Por la Administración Tributaria; por propia iniciativa o denuncia 

de terceros. 

ACTO DE DETERMINACIÓN 

Por el acto de la determinación de la obligación 

tributaria: 

El deudor tributario: 

verifica la realización del hecho generador de la 

obligación tributaria 

señala la base imponible 

Señala la cuantía del tributo 

La Administración Tributaria: 

verifica la realización del hecho generador de la 

obligación tributaria 

identifica al deudor tributario 

señala la base imponible 

señala la cuantía del tributo 

Al respecto lndira Navarro (2012, abril) comenta lo siguiente: 

Como es de conocimiento general, el Texto Único Ordenado 

(TUO) del Código Tributario en su artículo 59, establece que por 

el acto de determinación de la obligación tributaria, no solo el 

deudor, sino también, la Administración Tributaria, ostenta la 

facultad de verificar la realización del hecho generador de la 
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obligación tributaria, identificar al deudor tributario, señalar la 

base imponible, así como la cuantía del tributo, entre otros 

aspectos. (p. 5) 

La misma autora evalúa, además, las dos modalidades de 

determinación según el CT: 

Base cierta: Es la forma regular y generalizada para efectuar 

la determinación tributaria, tomando en cuenta los elementos 

existentes que permitan conocer en forma directa el hecho 

generador de la obligación tributaria y la cuantía de la misma. 

Cabe señalar que dichos elementos, pueden ser por ejemplo: 

comprobantes de pago, contratos de compra-venta, 

declaraciones juradas, libros y registros contables, 

correspondencia comercial, documentación bancaria, entre 

otros aspectos, que pueden ser proporcionados por el propio 

deudor tributario, por terceros u obtenidos directamente por la 

SUNAT, en el ejercicio de su función fiscalizadora. 

Base presunta: Esta determinación de la obligación tributaria, 

de naturaleza subsidiaria, se efectúa en mérito a los hechos y 

circunstancias ciertas y reales que, por relación normal con el 

hecho generador de la obligación tributaria, permitan 

establecer la existencia y cuantía de la obligación, mediante 

presunciones establecidas por normas. 

En consecuencia, la determinación sobre base cierta, es 

aquella que se realiza considerando los elementos probatorios 

que permiten demostrar la existencia y magnitud del hecho 

imponible, mientras que la determinación sobre base 

presunta, es aquella efectuada sobre la base de presunciones 

legales, siempre que existan hechos y circunstancias 

fehacientes que permitan presumirla. (pp. 7-8) 
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Casuística 

Sumilla RTF: 10597-9-2010 del 14 de setiembre del 2010 

Solicitud no contenciosa no vinculada con la determinación de la 

obligación tributaria 

Se resuelve inhibirse del conocimiento de la apelación interpuesta 

contra la Resolución de Intendencia que declaró infundado el recurso 

de reconsideración formulado contra la Resolución de Intendencia que 

aprobó la solicitud de fraccionamiento al amparo del artículo 36° del 

Código Tributario, toda vez que al resolver respecto de una solicitud 

no contenciosa que no se encuentra vinculada con la determinación 

de la obligación tributaria, debe tramitarse de acuerdo con la Ley del 

Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444, según lo 

dispuesto por el artículo 162° del mencionado código. 

En aplicación del artículo 82° de la Ley N° 27444 se remiten los 

actuados a la Administración a fin de que le otorgue el trámite 

correspondiente. 

En cuanto a la prescripción deducida por el recurrente se remiten los 

actuados, ya que se indica que se trata de una solicitud no contenciosa 

que se encuentra vinculada con la determinación de la obligación 

tributaria que debe tramitarse de acuerdo con lo dispuesto por el 

artículo 163° del Código Tributario, por lo que procede que la 

Administración desglose de los actuados dicha solicitud y le otorgue el 

trámite correspondiente, teniendo en cuenta al momento de resolver si 

existe algún procedimiento contencioso o no contencioso en trámite o 

resuelto en forma definitiva respecto a la misma materia, acumulando 

los actuados correspondientes, de ser el caso. 
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Sumilla RTF: 04632-11-2011 del 22 de marzo de! 2011 

Solicitud no contenciosa vinculada a la determinación de la 

obligación tributaria 

Se declara nula la resolución que se pronunció sobre la apelación 

fórmulada contra la resolución que resolvió una solicitud no 

contenciosa vinculada a la determinación de Ja obligación tributaria. 

Se confirma la apelada-  que declaró infundada la solicitud de deducción 

de 50 UIT de la base imponible del Impuesto, Predial, al haberse 

acreditado con el reporte de Registros,Públicós que el contribuyente 

no cumple con el requisito de ser propietario-  de un solo inmueble a 
. 	• 	. 

nivel nacional para gozar de dicho, beneficio pue§ no es posible hacerlo 

extensivo a pensionistas que tengan varios predios aunque fuera 

como copropiedad. 

Se declara nulo el conpesorio del recurso contra la resolución apelada 

en el extremo que de oficio, declaró la pérdida del beneficio de 

inafectación, por cuanto dicha resolución constituye un acto 
. 	. 

reclamable7vinduladó-a la determinación:de:la obligación tributaria, al 

no haber sido emitido eh respuesta-  a una solicitudrio contenciosa, por 
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lo que la Adminiltración debió darle trámite de reclamación y emitir 
pronunciamiento al reápecto, y no elevarlo a este'tribunal. 

FIGURA N° 26 

DETERMINACIÓN TRIBUTARIA 
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2.4. Derechos y obligaciones de los administrados 

Estos derechos están establecidos en el articulo 92° del CT. 

Derechos de los Administrados 

El administrado tiene derecho a: 

Ser tratado con respeto y consideración por la Administración 

Tributaria 

Exigir la devolución de lo pagado indebidamente o en exceso 

Sustituir o rectificar sus declaraciones juradas 

Interponer reclamo, apelación, demanda contencioso-administrativa 

y cualquier otro medio impugnatorio establecido en el CT 

Conocer el estado de los procedimientos en que sea parte 

Conocer la identidad de las autoridades de la Administración 

Tributaria encargadas de los procedimientos 

Acceder a los expedientes 

Solicitar la ampliación de lo resuelto por el Tribunal Fiscal 

Solicitar la no aplicación de intereses, de la actualización en 

función al Índice de Precios al Consumidor, y de sanciones en los 

casos de duda razonable o dualidad de criterio 

Interponer queja por omisión o demora en los procedimientos 

tributarios o por cualquier incumplimiento a las normas del CT 

Consultar y obtener orientación sobre sus obligaciones tributarias 

La confidencialidad de lo informado a la Administración Tributaría 

Solicitar copia de sus declaraciones o comunicaciones 

No proporcionar documentos ya presentados y en poder de la 

Administración Tributaria 

Tener asesoramiento particular si se requiere su comparecencia 

Recibir copia de acta final a su sola solicitud verbal o escrita 

Solicitar aplazamiento y/o fraccionamiento de deudas tributarias 
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Solicitar la prescripción de acciones, aunque no haya deuda 

pendiente de cobranza 

Tener Un servicio eficiente y facilidades para el cumplimiento de 

sus obligaciones tributarias 

Designar hasta dos (2) representantes durante el procedimiento 

de fiscalización, para acceder a la información de terceros 

independientes utilizados como comparables en la aplicación de 

las normas de precios de transferencia 

Ejercer los derechos conferidos por la Constitución, por el CT o 

por leyes específicas 

FIGURA N°2.7 

DERECHOS DE LOS ADMINISTRADOS 
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Obligaciones de los Administrados 

Las obligaciones del administrado están establecidas en el artículo 87° 

del CT. El administrado tiene la obligación de: 

Facilitar las labores de fiscalización y determinación que realice la 

Administración Tributaria 

Facilitar las labores de la SUNAT para prestar y solicitar asistencia 

administrativa mutua en materia tributaria 

Inscribirse en los registros de la Administración Tributaria 

Acreditar la inscripción cuando la Administración Tributaria lo 

requiera y consignar el número de identificación o inscripción en 

los documentos respectivos 

Emitir y/u otorgar comprobantes de pago o documentos 

complementarios a estos 

Portar o facilitar a la SUNAT la información que permita identificar 

los documentos que sustenten un traslado 

Llevar libros de contabilidad u otros libros y registros exigidos por 

las normas 

Permitir el control de la Administración Tributaria 

Informar a la Administración Tributaria sobre actividades del 

deudor tributario o de terceros con los que se guarde relación 

Almacenar, archivar y conservar libros y registros manuales, 

mecanizados o electrónicos, así como documentos y 

antecedentes de operaciones o situaciones que generen 

obligaciones tributarias o se relacionen, durante el plazo de 

prescripción del tributo 

Mantener operativos los sistemas de programas electrónicos, 

soportes magnéticos y otros medios de almacenamiento de 

información que incluyan datos vinculados con la materia 

imponible, durante el plazo prescripción del tributo. 
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Concurrir a las oficinas de la Administración Tributaria cuando su 

presencia sea requerida para esclarecer hechos vinculados a 

obligaciones tributarias 

Sustentar la posesión de los bienes 

Guardar absoluta reserva de la información a la que haya tenido 

acceso 

Permitir la instalación de sistemas informáticos, equipos u otros 

medios utilizados para el control tributario de la SUNAT 

FIGURA N° 2.8 

OBLIGACIONES DE LOS ADMINISTRADOS 
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Llevar libros de contabilidad u otros libros y 
registras exigidos por las normas 

Elaboración propia 
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Casuística 

Sumilla RTF: 18621-9-2011 del 09 de noviembre del 2011 

Obligaciones y derechos de los administrados.- Reclamación contra 

resoluciones de determinación por IGV 

Se revoca la apelada en el extremo que declaró infundada la 

reclamación interpuesta contra las Resoluciones de Determinación 

giradas por IGV de enero a abril y diciembre de 2001 y Resoluciones 

de Multa, giradas por la comisión de las infracciones tipificadas por los 

numerales 1 y 2 del artículo 178° del Código Tributario, 

respectivamente, en relación con el mismo tributo y periodos, ya que 

si bien la Administración estaba facultada para efectuar la 

determinación de la obligación tributaria sobre base presunta, el 

procedimiento aplicado para tal efecto no se ajusta a lo dispuesto por 

el artículo 67° del Código Tributario, por lo que se deja sin efecto tales 

valores, y al haber sido calculadas las resoluciones de multa sobre la 

base de las resoluciones de determinación, se dejan sin efecto. 

Se revoca la apelada en el extremo que declaró inadmisible la 

reclamación interpuesta contra las Resoluciones de Determinación 

giradas por IGV de mayo a noviembre de 2001 e Impuesto a la Renta 

del ejercicio 2001 y las Resoluciones de Multa giradas por las 

infracciones tipificadas por los numerales 1 y 2 del artículo 175° del 

citado código, dado que dicho recurso fue presentado dentro del plazo 

de ley, y en aplicación del principio de economía procesal se indica 

que el procedimiento de determinación de la obligación tributaria sobre 

base presunta aplicado no se ajusta a lo dispuesto por el artículo 67° 

del citado código, por lo que se deja sin efecto tales valores, y al haber 

sido calculadas las resoluciones de multa sobre la base de las 

Resoluciones de Determinación, se dejan sin efecto. 
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Se revoca' la apelada en el extremo que 'declaró inadmisible la 

Resolución de Intendencia girada por la comisión de la infracción 

tipificada por el numeral 1 del articulo 1750  del citado código, dado que 

fue presentada dentro del plazo de ley, debienc10 la Administración 

admitir a trámite el referido recurso en este extremo y emitir 

pronunciamiento al respecto. 
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Sumilla RTF: 05122-7-2015 del 26 de mayo del 2015 

Obligaciones y derechos de los administradosc  Recálculo de la 

determinación de la deuda por impuesto predial 

Se declaran nula la Resolución apelada. 

Se indica que mediante escrito la recurrente solicitó el recálculo de la 

determinación de la deuda por Impuesto Predial de los años 2,004 a 

2008, de lo que se tiene que su objeto es cuestionar la determinación 

de la deuda por el citado tributo y períodos, aunque sin indicar 

expresamente, ni adjuntar, actó reclamable alguno, conforme a los 

supuestos previstos por el artículo 135° del Código Tributario. 
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Asimismo, el mencionado escrito no califica como una solicitud no 

contenciosa vinculada con la determinación de la obligación tributaria, 

de acuerdo con lo previsto por el artículo 162°, y siguientes del Código 

Tributario, sino que, por el contrario, su objeto es cuestionar la 

determinación de la obligación tributaria aunque sin identificar acto 

reclamable alguno. 

Sin embargo, la Administración tramitó dicho escrito como una 

solicitud no contenciosa y se pronunció sobre el fondo del asunto, en 

tal sentido, aquélla ha infringido el procedimiento legal establecido, por 

lo que, en aplicación de lo dispuesto por el numeral 2 del artículo 109° 

del Código Tributario, procede declarar la nulidad de la resolución 

apelada e improcedente la reclamación presentada. 

Se revoca en otro extremo de la apelada, toda vez que el hecho que 

la Administración haya resuelto una solicitud de prescripción con 

anterioridad sobre el mismo tributo y períodos, no es impedimento para 

que la recurrente presente una nueva solicitud de prescripción, sobre 

la cual la Administración debe emitir pronunciamiento verificando si a 

la fecha de su presentación la deuda se encontraba prescrita, por lo 

que corresponde revocar una carta, debiendo la Administración 

proceder de acuerdo a lo señalado. 

Comentario: Tal como en el caso anterior, el Municipio infringió 

el procedimiento legal establecido, incurriendo en nulidad. 

El Municipio deberá acreditar el carácter de deuda exigible a 

efecto de iniciar la cobranza coactiva de dichos valores, en tanto 

ello no se produzca no procede que exija el pago de la referida 

deuda. 

67 



CAPITULO III 

e„. 

PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS 

Un procedimiento viene a ser un método o sistema estructurado para 

ejecutar algunas cosas. Para el derecho, un procedimiento es una actuación 

por trámites judiciales o administrativos. 

Según la Ley N° 27444 — Ley del Procedimiento Administrativo General 

(artículo 29°), el procedimiento administrativo es el conjunto de actos y 

diligencias tramitados en las entidades, que conducen a la emisión de un 

acto administrativo que produce efectos jurídicos individuales o 

individualizables sobre intereses, obligaciones o derechos de los 

administrados. 

Luego, un procedimiento tributario es un procedimiento administrativo 

relacionado con el aspecto tributario. 

FIGURA N° 3.1 

PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS 

Fuente: Bustinza. Raúl (2016). Los Procedimientos Tributarios. CXXII Seminario de Derecho Tributario 
Defensorta del Contribuyente y Usuario 'Aduanero. MEF 
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ACTO ADMINISTRATIVO 

Son las declaraciones de las entidades que, 

en el marco de normas de derecho público, 

están destinadas a producir efectos jurídicos 

sobre los intereses, obligaciones o derechos 

de los administrados dentro de una situación 

concreta. 

3.1. Actos de la Administración Tributaria 

En el artículo 1° de la Ley de Procedimiento Administrativo General se 

encuentra la definición del concepto "acto administrativo". 

¿Cuáles son los requisitos de validez de un acto administrativo? 

Competencia: es emitido por autoridad nominada de un 

órgano facultado 

Contenido: expresa el objeto y/o contenido que determine 

sin equívocos sus efectos jurídicos 

Finalidad pública: se adecúa al interés público 

Motivación: está debidamente motivado 

Procedimiento regular: cumple el procedimiento previsto 

en las normas 

Los actos de la Administración Tributaria serán motivados y constarán en 

los respectivos instrumentos o documentos. (artículo 103° del CT) 
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¿Cómo conoce un deudor tributario sobre el acto administrativo 

que lo involucra? 

El acto administrativo se conoce formalmente a través de una 

Notificación. 

Ésta surte efecto desde el día hábil siguiente a su recepción o 

publicación 

Por excepción, surte efecto a su recepción cuando se trate de 

trabar y levantar medidas cautelares y de actos que se realicen en 

forma inmediata 

¿Cuáles son las formas de notificación? 

por correo certificado o por mensajero 

por comunicación electrónica 

por constancia administrativa 

por publicación en la página web de la Administración Tributaria 

por cedulón 

por entrega personal 

por publicación en el diario oficial o el de mayor circulación 

por conocimiento tácito del notificado 

C
Un acto administrativo sólo es válido si está dictado 

conforme al ordenamiento jurídico 

De acuerdo con el artículo 9° de la Ley de Procedimiento 

Administrativo General, todo acto administrativo se considera válido 

en tanto su pretendida nulidad no sea declarada por autoridad 

administrativa o jurisdiccional, según corresponda. 
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En el ámbito tributario, los actos de la Administración Tributada pueden 

ser nulos o anulables. (artículo 1090  del CT) 

CUADRO N° 3.1 

NULIDAD Y ANULABILIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO 

TRIBUTARIO 

NULO ANULABLE 

Cuando es dictado: 

- Por órgano incompetente 

- Sin el procedimiento legal 

- Contra la ley o con norma inferior 

- Estableciendo infracciones no previstas 

- Aplicando sanciones no previstas 

Cuando es dictado: 

- Sin los requisitos previstos en el CT 

- Sin respetar la jerarquía 

Fuente: TILO. del Código Tributario (OS. N9  133-2013-EE. libro Tercero: Procedimientos Tributarios. Título 1-Disposiciones 
Generales. Pacato 1091  

Elaboración: Propia 

Los actos o procedimientos de la Administración Tributaria pueden ser 

motivo de reclamación, apelación o queja por parte del administrado. 

Reclamación 	Ira. Instancia 

- Sunat 

- Gobiernos locales 

- Otros señalados por ley 

Actos reclamables 

- Resolución de Determinación 

- Orden de Pago 

- Resolución de Multa 

- Resolución Ficta (no contenciosa) 

- Resolución de Sanciones 

- Resolución de Devolución 

- Resolución de Pérdida de Fraccionamiento 

71 



Apelación 	2da. Instancia 

- Tribunal Fiscal 

Actos apelables 

- Resolución que resuelven reclamos 

- Resolución Ficta que desestima Recurso de 
Reclamación 

- Resolución que resuelve solicitud no contenciosa 
sobre determinación de deuda 

- Resolución de Cumplimiento 

- Controversia de Puro Derecho 

Queja 2da. Instancia 

- Tribunal Fiscal 

Actos que motivan queja 

- Actuaciones o procedimientos de la Sunat 

- Actuaciones o procedimientos del Gobierno local 

- Actuaciones o procedimientos de otro órgano 
tributario señalado por la ley 

2da. Instancia 

- Ministerio de Economía y Finanzas 

Actos que motivan la queja 

- Omisión o actuación del Tribunal Fiscal 

Profundizando el conocimiento sobre el recurso de reclamación, la 

tributarista Heidi Varillas (2012) señaló lo siguiente: 

Empero, si bien la normatividad regula claramente el aspecto 

legal que debemos tomar en cuenta al momento de presentar y 

resolver un reclamo, es oportuno examinar el lado fáctico del 

mismo, es decir, el derrotero de un reclamo ante la 

Administración Tributaria. Este itinerario se inicia con la 
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presentación del reclamo ante mesa de partes, donde se procede 

a su recepción, la cual no puede ser negada, [...] en mérito a lo 

dispuesto por la Ley del Procedimiento Administrativo General 

[...]. Luego de esta etapa, el escrito presentado por el 

contribuyente es remitido a la División de Reclamos de cada 

Intendencia, para proceder a la evaluación de su admisibilidad. 

Si se advierte que no cumple con algún requisito, se notifica al 

contribuyente con un requerimiento a efectos de que este 

proceda a subsanar las omisiones, en caso de no cumplir con lo 

solicitado se declara la inadmisibilidad del reclamo; de suscitarse 

lo contrario, se admite y luego se asigna a un resolutor para que 

evalúe el aspecto de fondo (y en algunos casos es este quien 

valora la admisibilidad), consistente en: evaluar cada uno de los 

argumentos del contribuyente, verificar la información del sistema 

informático de la Administración Tributaria, efectuar cruces de 

información con terceros, solicitar al contribuyente 

documentación (libros o registros contables), solicitar 

información a otras áreas o divisiones de la Administración 

Tributaria, incluso se encarga de la foliación del expediente, 

impresión de consultas y reportes, emisión y seguimiento de 

notificaciones, atender al contribuyente por teléfono o 

personalmente. En esta etapa surgen algunas falencias debido a 

errores que se suscitan durante la proyección de las 

resoluciones, si bien la SUNAT cuenta con estándares de calidad 

a nivel del desempeño de sus profesionales, siempre suelen 

cometerse algunos errores y en otros casos propiamente no 

hablamos de errores, sino de contradicciones en cuanto a la 

aplicación e interpretación normativa; casos similares dan lugar 

a diferentes fallos e incluso fallos antagónicos. Cada División de 

Reclamos está conformada por cierto número de resolutores, 

quienes deben reportar resultados quincenal o mensualmente, 
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El reclamo en el argot jurídico es conocido con 

otros nomen juris, como: "medio impugnatorio", 

oposición o revocación; se caracteriza porque 

se interpone ante el mismo órgano que emitió el 

acto administrativo que es materia de 

controversia, a fin de que se revalúe el asunto 

sometido a su pronunciamiento, porque todo 

administrado tiene derecho a impugnar un acto 

administrativo que considere lesivo a sus 

derechos, y la Administración tiene el deber de 

revisar sus propios actos. (Varillas, 2012, p.21) 

contribuyendo al cumplimiento de los indicadores institucionales; 

esto conlleva generalmente a preocuparse únicamente por la 

producción a nivel de cantidad, descuidando la calidad de las 

resoluciones proyectadas e incluso dejando de lado el principio 

de predictibilidad amparado por la Ley del Procedimiento 

Administrativo General. 

Al respecto, el Tribunal Fiscal ha superado ya estas falencias 

mediante la base de datos de resoluciones emitidas por cada una 

de las salas, y que publica en su página web, incluso dispone la 

aplicación de la jurisprudencia de carácter obligatorio. (pp. 21-23) 
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Casuística 

Sumilla 	63642-2-2015 der1.10 de abril det 2015 
Reclamación - Resoluciones de Determinación por IGV 

Se confirma la apelada én el extremo qué declaró infundada la 

reclamación contra resoluciones de determinación por Impuesto 

General a las Ventas de enero a marzo .y diciembre de 2010, dado que 

recogen la determináción de la obligación tributaria efectuada por la 

recurrente, contenida en las declaraciones: juradas presentadas por 

ésta, por lo que fueron emitidas conforme a ley. 

VOTO DISCREPANTE: En" el sentido que se declare nulo el 

concesorio de la apelación, ya que si bien la recurrente mencionó 

dichos valores en sus recursos de reclamación y apelación y los 

incluyó en las hojas de información sumaria, la recurrente no impugnó 

tales valores, pués no tiene sentido cuestiónar observaciones o 

reparos de la Administración a la determinación de la obligación 

tributaria hecha por el contribuyente cuestionando actos 

administrativos que no contienen ninguna ebserváción o reparo. 

ws„unotovir. .1wparkklan3,3111;4' 01-5e o 
IComentan 11")47:1111:14114n'ilittEs.:91a.,st tetre4Crter.eli,o,,ntunfroirrrillo4resrlahd(rriletL,:tréigibluynArt::::t4t.151,1071 

y, ...- , -Wn4reaCt491:1WW31» 

rds.,:: t Ac;. 11:11411F ToML:Z.  la: it :11,-  42 i'dyéri 2e: i?Inf i: tárS:wp. y ,:rxlai yttil itr.ialfts. si  .0;1 ti   ni ta
. eitrytl. nirta:1);7. ;,:u, 1f Ihn, y9t;elsg, II it9, I 

*EITar e l'al Att III », 11111  ;Pallta9.114119elhabildii:21,111::triéstiPta°,9111701,a41$S1;tlifigh;;;Ii 1  ,5,1 » 
y,,H. delacion.-De kána ili .4.. -.4,,,-- 91 	1 :1,141,i4 #1111. 

.:11riler:Tn4dletrui  Ilistst ipisHwilré.: SlyÓ bi: ' "&x, all,selMter Stad e 
-Stattefraus;.2.,11. rbymnrm—átibIlelecláradalpqr,.e 2,. Illps~,- -byváryéládásviretqgprlia :insy-si:ssiswsessarástassla 

adeterminaci..,.i  ,,.d.  
.1  recurr,1134%°Stelfallie9 WittailibUtill;h15,,4913979n9,0114-49a .111--Inlirel't:‘9tntitri±11 I OS 	t19 1 .„..s-r virs?szkyalt:SkIskgm, e ono• "volouss31‘t#1,41-- k(zs...,  «...,,,,,,,s,. , i-so.,..”1- sys,21... _ s..- , 	r 	la", os 4-41j61-értnatenardescoplfp,yers)40.4,  :Iseparcslefectuados...R,9,1 	.41.L4>yeav.ag 	. 	. ,át-4ts1-,...1~tv,zsatrote,.0,. }.. 	. 	... 

75 



El Ejecutor Coactivo inicia el procedimiento notificando al deudor 

tributario la Resolución de Ejecución Coactiva, que contiene un 

mandato de cancelación de Órdenes de Pago o Resoluciones en 

cobranza, dentro de siete (7) días hábiles, bajo apercibimiento de 

dictarse medidas cautelares o de iniciarse la ejecución forzada de las 

mismas, en caso que éstas ya se hubieran dictado. 

Durante el procedimiento, el Ejecutor Coactivo no admite escritos que 

entorpezcan o dilaten su trámite, bajo responsabilidad. 

Vencido el plazo, el Ejecutor Coactivo puede disponer se trabe las 

medidas cautelares que considere necesarias, siempre que asegure 

de la forma más adecuada el pago de la deuda tributaria en cobranza. 

3.2. Procedimiento de cobranza coactiva 

El procedimiento coactivo es un conjunto de actos de coerción que las 

distintas entidades de la Administración Pública llevan a cabo para 

realizar el cobro o la ejecución forzosa de las obligaciones de derecho 

público. Es una facultad propia y exclusiva del Estado. 

La autoridad que lo desarrolla no es un Juez sino un Ejecutor 

El procedimiento de cobranza coactiva de las deudas tributarias es una 

facultad de la Administración Tributaria, que se ejerce a través del 

Ejecutor Coactivo, quien actúa con la colaboración de los Auxiliares 

Coactivos. (artículo 114° del CT) 

Las medidas cautelares (genéricas) serán notificadas, surtiendo 

efectos desde su recepción y señalará los bienes y/o derechos del 

deudor tributario, aun cuando se encuentren en poder de un tercero. 
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BIENES INEMBARGABLES 	se  

Los bienes constituidos en patrimonio familiar. 

Las prendas de estricto uso personal, libros, alimentos y los que 

resulten indispensables para su subsistencia. 

Los vehículos, máquinas, utensilios para el ejercicio directo de 

la profesión, oficio, enseñanza o aprendizaje. 

Las insignias, uniformes de los servidores públicos y las armas 

y equipo de los miembros de las Fuerzas Armadas y de la 

Policía Nacional. 
Las remuneraciones y pensiones por las primeras 5 unidades 

de referencia procesal. Él exceso es embargable hasta por una 

tercera parte. 

,...... Texto Único Ordenado del Código Procesal Civil -Artículo 648° 

Las formas de embargo previstas son: 

Intervención 

Depósito 

Inscripción 

Retención 

El Ejecutor Coactivo de la SUNAT sólo podrá hacer uso de medidas 

como el descerraje o similares previa autorización judicial. 

Antes de iniciar el procedimiento de cobranza coactiva, el Ejecutor 

Coactivo puede ordenar medidas cautelares previas, para asegurar el 

pago de la deuda tributaria, cuando el proceso de fiscalización o 

verificación lo amerite, aún antes de que se emita la Resolución de 

Determinación, de Multa u Orden de Pago respectivas. 
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Para Daniel Yacolca (2015), la existencia de medidas cautelares 

previas resulta inexigible coactivamente mientras se transita por la vía 

administrativa, ya que según indica: 

Conforme lo dispone el artículo 56° del Código Tributario, las 

medidas cautelares previas son medidas de carácter temporal y 

no definitivo, destinadas a asegurar el cumplimiento de la deuda 

tributaria, por determinar o ya determinada, de posibles actos del 

deudor tendientes a defraudar al fisco en resguardo del interés 

público, mientras dure el procedimiento de fiscalización o, en su 

caso, el procedimiento contencioso tributario. 

En ese sentido, dado que las medidas cautelares previas están 

directamente vinculadas a las resoluciones de determinación y 

multas emitidas o por emitir como consecuencia del proceso de 

fiscalización, y su destino depende del carácter definitivo que 

alcancen estas últimas, podemos afirmar su carácter instrumental. 

Ello determina que la vigencia de las medidas cautelares 

previas depende directamente de la subsistencia de la deuda 

tributaria. (p.109) 

La última etapa del procedimiento de cobranza coactiva es la ejecución 

forzada, en la cual se hace efectivo el cobro de la deuda tributaria 

exigible mediante la retención de dinero (embargo en forma de 

retención) o el remate público de los bienes embargados (previa 

tasación) 

La tasación de los bienes embargados la realiza un perito designado 

por la Administración Tributaria. El informe pericial se pone en 

conocimiento del deudor, quien puede presentar observaciones dentro 

del plazo de tres (3) días hábiles para bienes muebles o inmuebles no 

perecederos. El plazo es de un (1) día hábil si los bienes son 

perecederos. 
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Es necesario destacar que hay activos que no necesitan tasación: 

Dinero 

Bienes que se cotizan en la Bolsa de Valores 

Materias primas o productos primarios de exportación 

que se cotizan: 

según valores del mercado local 

en la Bolsa de Productos 

Aprobada la tasación o siendo innecesaria ésta, el Ejecutor Coactivo 

convoca a remate de los bienes embargados, sobre la base de las dos 

terceras partes del valor de tasación. Si queda un monto remanente 

después del remate, se entrega al ejecutado. 

Si los bienes embargados corren el riesgo de deterioro o pérdida por 

caso fortuito o fuerza mayor o por otra causa no imputable al 

depositario, el Ejecutor Coactivo ordenará el remate inmediato, dentro 

del procedimiento de cobranza coactiva. 

El remate puede ser suspendido, cancelado o postergado, según 

Resolución de Superintendencia N° 216-2004/SUNAT, ad 25° num.7: 

Suspensión: 

El Ejecutor Coactivo suspenderá el remate, antes de iniciarse, si: 

Se produce algún supuesto para la suspensión del procedimiento 

de cobranza coactiva previsto en el CT. 

El deudor otorga garantía que, a criterio del Ejecutor, sea 

suficiente para el pago de la totalidad de la deuda en cobranza. 

Se hubiese interpuesto Intervención Excluyente de Propiedad y 

ésta sea admitida; salvo que el Ejecutor Coactivo hubiera 
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ordenado el remate respecto de bienes embargados que corran el 

riesgo de deterioro o pérdida por caso fortuito o fuerza mayor o 

por otra causa no imputable al depositario, en cuyo caso éste 

podrá ordenar el remate inmediato de dichos bienes consignando 

el monto obtenido en el Banco de la Nación hasta el resultado final 

de la Intervención Excluyente de Propiedad. 

Cancelación: 

El Ejecutor Coactivo cancelará el remate cuando: 

Se pague la totalidad de la deuda tributaria actualizada 

Se hubiera presentado oportunamente reclamación o apelación 

contra la Resolución de Determinación o Resolución de Multa que 

contenga la deuda tributaria puesta en cobranza, o Resolución 

que declara la pérdida de fraccionamiento, siempre que se 

continúe pagando las cuotas de fraccionamiento 

La deuda haya quedado extinguida 

Se declare la prescripción de la deuda puesta en cobranza 

La acción se siga contra persona distinta a la obligada al pago 

Exista resolución concediendo aplazamiento y/o fraccionamiento 

de pago 

Las Órdenes de Pago o resoluciones que son materia de cobranza 

hayan sido declaradas nulas, revocadas o sustituidas después de 

la notificación de la Resolución de Ejecución Coactiva 

La persona obligada haya sido declarada en quiebra 

Una ley o norma con rango de ley lo disponga expresamente 

El deudor tributario hubiera presentado reclamación o apelación 

vencidos los plazos establecidos para la interposición de dichos 

recursos, cumpliendo con presentar la Carta Fianza respectiva 

Se otorgue garantía que a criterio del Ejecutor sea suficiente para 

el pago de la totalidad de la deuda tributaria. 
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Postergación: 

El Ejecutor Coactivo podrá postergar el remate: 

— Sólo por caso fortuito o fuerza mayor, dejándose constancia de 

este hecho en el expediente 

Si se debe continuar con el Procedimiento, el Ejecutor convocará 

nuevamente a remate los bienes embargados, sin reducir el precio 

base, anunciándolo en el mismo plazo que se realizó la convocatoria 

mediante la colocación de carteles en el local del remate o la 

publicación del aviso correspondiente en los diarios donde fue 

realizada la convocatoria o la publicación en la página web de la 

SUNAT. 

FIGURA N° 3.2 

EL REMATE POR LA SUNAT 
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Casuística 

STC 9795-2005-PA del 21 de marzo del 2007 

Cobranza coactiva.- Suspensión de cobranza coactiva y remate 

del inmueble 

Se declara FUNDADA la demanda de amparo y ordena dejar sin efecto 

la cobranza coactiva. 

En consecuencia, de la revisión de lo actuado en el expediente puede 

afirmarse que no obra documento alguno que acredite que se realizó 

la notificación de pérdida del beneficio de fraccionamiento, motivo por 

el cual este Colegiado concluye que dicha deuda no era susceptible 

de ser exigible coactivamente, afectándose los derechos del 

recurrente al debido proceso y de propiedad. Por lo tanto, los pagos 

efectuados Con retraso a la fecha establecida en el compromiso de 

pago deben considerarse por bien efectuados y cancelada la deuda 

pendiente, constituyendo un supuesto válido de suspensión del 

procedimiento de ejecución coactiva, de conformidad con el literal a), 

inciso 1, del artículo 16°, de la Ley de Ejecución Coactiva. (fundamento 

8) 

— 
, Comentario: El presente caso trata de la cobranza de una 

supuesta deuda pendiente por los conceptos de impuesto predial, , 
limpieza pública ,y parques ylardines de los años 1997.al 2001. 

, 	. 
l'El recurrente se acogió el fraccionamiento de su deuda tributaria, 

la pagó pero no le le entregaron los áútoyalúcs cancelados y se. 

ordenó proseguir con la ejecución Coactiva, pretendiendo rematar 

su inmueble. 
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Sumilla RTF: 4303-5-2003 del 25 de julio del 2003 

Cobranza coactiva.- El Tribunal Fiscal no es competente para 

conocer la queja contra el procedimiento de ejecución coactiva, al 

existir en trámite ante la Corte Superior un proceso de revisión 

judicial de dicho procedimiento 

El Tribunal Fiscal resuelve inhibirse del conocimiento de la queja 

presentada por irregularidades en 'el procedimiento de ejecución 

coactiva, por cuanto existe en trámite ante la Corte Superior un proceso 

de revisión judicial de dicho procedimiento, que aún no ha finalizado, 

teniendo en cuenta que el artículo 4° de la Ley Orgánica del Poder 

Judicial dispone que ninguna autoridad, cualquiera sea su rango o 

denominación, fuera de la organización jerárquica del Poder Judicial, 

puede avocarse al conocimiento de causas pendientes ante el órgano 

jurisdiccional. 

Comentario: La quejosa interpone queja contra los funcionarios 

y el ejecutor coactivo de la Municipalidad, por irregularidades en 

el procedimiento de cobranza coactiva y en la adopción de las 

medidas cautelares previas. 

Además, acude ante la Sala Civil de la Corte Superior de 

Justicia, para un proceso de Revisión Judicial del Procedimiento 

de Ejecución Coactiva, que declara fundado su recurso de 

revisión judicial y nulo el procedimiento de cobranza coactiva. 

Por tal motivo, el Tribunal Fiscal se inhibe. 
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Sumilla RTF:•4102-3-2003 del 16 de julio 01.2003 

Cobranza coactiva.- La Administración Tribútária tiene la facultad 

de iniciar ( la cobranza coactiva de una ordén de pago al día 

siguiente de su notificación en cáso<de no existir reclamación en 

trámite, por constituir una deuda exigible 

7, 
Se declara infundado el recurso de queja mediante el cual se cuestiona 

el plazo otorgado por la Administración 'en una :orden de pago para 

hacer efectiva la Resolución de Ejecución- Coattiva,.tdda vez que de 

acuerdo con lo dispuesto en el articulo 117° del Código Tributario la 

Administración Tributaria tiene la facultad de iniciar, la cobranza coactiva 

de una orden- de pago al día siguiénte de su notificación sienipre qué no 
I 

exista reclamación en trámite, considerando que la deuda contenida en , . 	, 
tal valor tiene el carácter de exigible, no infringiéndose por ello lo 

establecido en el mencionado Código, criterio que ha sido recogido en 

la Resolución N° 693-4-99 la misma' que constituye jurisprudencia de 

observancia obligatoria. 
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[a) La reclamación ante la Administración Tributaria 

b) La apelación ante el Tribunal Fiscal 

	1 

3.3. Procedimiento contencioso tributario 

Rubén Asorey (2015) aborda la temática del procedimiento contencioso 

tributario y a modo de síntesis señala lo siguiente: 

El inicio del proceso contencioso tributario se produce una vez 

efectuada la determináción tributaria y la razón de su existencia 

es la protección de los derechos de los administrados frente a la 

administración y el control de la legalidad del acto administrativo 

cuestionado. A pesar de tal control, el administrado no pueda 

nunca ser colocado en peor situación que la que tenía con el,acto 

impugnado. (p. 28) 

Por su parte Carmen Robles (2015) comenta lo siguiente: 

En el caso del procedimiento contencioso tributario, el origen es 

una impugnación contra un acto administrativo vinculado con la 

determinación de la obligación tributada emitido por la 

Administración Tributaria. 

Podemos definir al procedimiento contencioso tributario como el 

conjunto de actos y diligencias tramitados por los administrados 

en las Administraciones Tributarias y/o Tribunal Fiscal, el cual 

tiene por objeto cuestionar una decisión de la Administración 

Tributaria con contenido tributario y obtener la emisión de un acto 

administrativo de parte dé los órganos con competencia resolutoria 

que se pronuncien sobre la materia controvertida. (p.55) 

El Código Tributario no lo define pero sí establece sus etapas: 
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Se inicia a instancia de parte (el recurrente) como medio para que los 

deudores tributarios (o terceros) puedan impugnar actos emitidos por 

la Administración Tributaria que afecten sus derechos o intereses. 

Con la presentación del recurso (de reclamación o apelación de puro 

derecho, según corresponda), se inicia una contienda o controversia 

entre el recurrente (reclamante o apelante) y la Administración 

Tributaria. 

Con respecto a la impugnación como un medio de control de los actos 

de la Administración, Carmen Landa (2012) señaló lo siguiente: 

Aun la Administración mejor organizada e intencionada es 

susceptible de incurrir en error, o por lo menos, de dictar actos 

objetables por cualquier causa, por lo que los diferentes 

ordenamientos jurídicos le reconocen a los destinatarios de 

dichos actos la posibilidad de impugnarlos, ya sea ante la propia 

Administración (de donde sin duda proviene aquella actuación) o 

en alguna repartición de la judicatura ordinaria. En tal sentido, 

subraya Eloy Espinoza que el establecer la reclamación previa 

ante la propia Administración Tributaria es darle a esta al 

oportunidad de volver a examinar la determinación por ella 

realizada y corregir el error que, eventualmente, pudo haber 

cometido, evitando así el pleito judicial. (p. 55) 

Reclamación 

Es un medio impugnatorio o recurso administrativo que tiene por 

finalidad discutir un acto administrativo. 

La Reclamación ante la Administración Tributaria es la primera etapa 

del Procedimiento Contencioso Tributario y está regulada por el 

Código Tributario. 
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Puede comprender una mera oposición, lo que se conoce como 

recurso de nulidad, un pedido de anulabilidad, o un pedido de 

revocatoria. 

El recurso de reclamación se presenta a través de un escrito 

fundamentado, firmado por el contribuyente o por su representante 

legal acreditado en el RUC o con poder vigente y suficiente para 

interponer el recurso. 

CUADRO N° 3.2 

PLAZO PARA INTERPONER RECURSO DE RECLAMACIÓN 

,, 

_ 	 . 
-ti» 	211 	L 	1 	.., 

r- 

Resolución de Determinación 
Resolución de Multa 

Resolución que determina la 

Pérdida de Fraccionamiento 

Otros actos que tengan relación 

directa con la determinación de la 

deuda tributaria 

20 días hábiles 

Resolución que establezcan 

sanciones de comiso de bienes, 

internamiento temporal de vehículos 

y cierre temporal de establecimiento 

Resolución de multa que las 

sustituyan 

5 días hábiles 

Resolución ficta denegatoria por 

haber operado, a opción del 

solicitante, silencio administrativo 

negativo- 45 días hábiles 

45 días hábiles 

Fuente: http://orientacion.sunatgob.pe/index.php/personas-menuirecursos-impugnatorios-personas/reclamacion-
personas/3184-03-plen-para-interponer-recurso-de-reclamacion-personas 

Elaboración: Propia 
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CUADRO N° 3.3 

PLAZO MÁXIMO PARA RESOLVER LA RECLAMACIÓN 

, ACTO • . PLAZO . 

Resolución de Determinación 9 meses • 

Orden de Pago sin pago previo (excepción) 90 días hábiles 

Orden de Pago con pago 9 meses * 

Resolución de Multa 9 meses * 

Resolución ficta sobre recursos no 
contenciosos vinculados a la determinación 
de la obligación tributaria 

9 meses * 

Resolución ficta denegatoria de solicitudes 
de devolución 

2 meses 

Resolución que establezcan sanciones de 
comiso de bienes, internamiento temporal 

20 días hábiles * 
de vehículos y cierre temporal de 
establecimiento u oficina de profesionales 
independientes, así como las resoluciones 
que las sustituyan 

Los actos que tengan relación directa con 
la determinación de la deuda tributaria 

9 meses * 

Resoluciones que resuelvan las solicitudes 
de devolución. 

9 meses 

Resoluciones que determinan la pérdida 
del fraccionamiento de carácter general o 
particular. 

9 meses* 

Resoluciones emitidas como consecuencia 
de la aplicación de las normas de precios 
de transferencia 

12 meses* 

(*) Incluye el plazo probatoria, cantada a partir de la fecha de presentación de la reclamación 

Fuente: Itttp://ntientecionsunatgab.pe/index.php/empresas:menuhtcursos-impugnatorios-empresas/reclamatian-
empreses/3181-04-plazas-pare-resolver-la-reclamacien-empreses 
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Apelación 

Es una petición motivada que se entabla a fin de que una resolución 

sea revocada, total o parcialmente, por tribunal o autoridad superior al 

que la dictó. 

En la segunda y última etapa del Procedimiento Contencioso Tributario, 

la Apelación (recurso impugnatorio) se interpone ante el Tribunal 

Fiscal, y procede contra los siguientes actos: 

Resoluciones que resuelven los reclamos 

Resolución Ficta que desestima el Recurso de Reclamación4  

Resoluciones emitidas en cumplimiento de lo dispuesto por el 

Tribunal Fiscal en anterior resolución (Resoluciones de 

Cumplimientos) 

Actos de la Administración cuando la cuestión en controversia 

es de puro derecho 

Resoluciones que resuelven solicitudes no contenciosas vinculadas 

a la determinación de la obligación tributaria, excepto las solicitudes 

de devolución (que son reclamables en primera instancia) 

Al interponer apelación ante el Tribunal Fiscal, el recurrente no podrá 

discutir aspectos que no impugnó al reclamar, a no ser que, no 

figurando en la Orden de Pago o Resolución de la Administración 

Tributaria, hubieran sido incorporados por ésta al resolver la 

reclamación. (artículo 147° del CT) 

El Tribunal Fiscal no admitirá como medio probatorio la documentación 

que habiendo sido requerida en primera instancia no hubiera sido 

presentada y/o exhibida por el deudor tributario. 

Una Resolución Ficta es la omisión de la Administración Tributaria, en emitir una respuesta dentro 
del plazo establecido al recurso interpuesto. 

5  Las Resoluciones de Cumplimiento son las emitidas por el Tribunal Fiscal a efectos de ser 
cumplidas por los funcionarios de la SUNAT. 
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CUADRO N° 3.4 

PLAZO PARA RESOLVER LA APELACIÓN 

.; . 
2 	h" 	 . 

2+ PLAZO 

• Tratándose de Resoluciones 
emitidas como consecuencia de la 
aplicación de las normas de precios 
de transferencia 

18 meses* 

En el caso de resoluciones que 
resuelvan reclamaciones contra 
aquéllas que establezcan sanciones 
de comiso de bienes, internamiento 
temporal de vehículos y cierre 
temporal de establecimiento u oficina 

de profesionales independientes, así 
como las resoluciones que las 
sustituyan 

20 días hábiles** 

En los demás casos 12 meses*** 

Landa (2012) sintetiza el circuito que recorre el procedimiento 

contencioso tributario en el siguiente comentario: 

En nuestra legislación, tanto el inciso d) del artículo 92° como el 

artículo 132° del Texto Único Ordenado Código Tributario 

reconocen como derecho del deudor tributario directamente 

afectado por un acto de la Administración Tributaria, a 

cuestionarlo mediante el procedimiento contencioso tributario, en 

primera instancia administrativa, con la interposición de un 

reclamo ante la propia Administración que emitió el acto 

(1 Cantadas a partir de la fecha de ingresa del expediente al Tribunal 

(**) Contadas a partir del día siguiente de recepcien del expediente remitido par la SUNAT 

("1 Cantadas a partir de la fecha de ingreso del expediente al Tribunal 

Fuente: http://orientacion.sunat.gob.petindetphp/personas-menuirecursos-impugnatorias-persones/  
apelacion-parsonas/3169114-plazos-paratesolver-la-apelacion-personas 

Elaboración: Propia 
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impugnado; en segunda instancia, por medio de la apelación ante 

el Tribunal Fiscal y, una vez culminado el procedimiento 

contencioso tributario y no encontrarse satisfecho con la decisión 

administrativa final, el derecho de interponer la demanda 

contencioso administrativa en el Poder Judicial. (pp. 57) 

Asimismo Yacolca (2015) hace una reflexión sobre el procedimiento 

contencioso tributario y su relación con el debido proceso, acotando lo 

siguiente: 

En esa perspectiva, el denominado procedimiento contencioso 

tributario se inicia por el contribuyente ante la Administración 

Tributaria y culmina con el agotamiento de la vía administrativa 

vía apelación ante el Tribunal Fiscal. Luego continúa una etapa 

denominada proceso administrativo, que se desarrolla en la vía 

judicial. 

En dichos cauces administrativo y judicial, el contribuyente tiene 

el derecho a exigir al Estado que el debido procedimiento (en vía 

administrativa) o proceso (en vía judicial) se respete con todas 

sus garantías, más aún en casos complejos que tiene 

procedimientos y procesos conexos, como los desarrollados en 

este trabajo. [...]. 

Por tanto, las conexiones que procedimientos y procesos en 

casos complejos necesitan ser rigurosamente estudiados para 

que no se produzcan controversias desviando sus cauces y 

creando frondosos recursos que no tienen fin. Es ahí donde se 

puede perder la garantía constitucional del debido proceso, por 

lo que la tarea de los justiciables y de los órganos resolutores es 

vital para encausar por las vías que correspondan, en casos 

como los analizados en este trabajo y otros casos complejos que 

pudieran presentarse. (pp. 128-130) 
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Casuística 

Sumilla RTF: 5383-1-2003 del 19 de setiembre del 2003 

Cuando el contribuyente denuncia a un tercero por hechos que la 

Administración le imputa, CorreSponde suspender el 

procedimiento contencioso hasta contar con el fallo judicial 

sobre dicha denuncia 

Sé suspende el procedimiento de apelación respecto de la resolución 

de intendencia apelada, por cuanto en virtud de la Cuarta Disposición 

Final del Código Tributario, el &gario.  resolutbrse encuentra habilitado 

a suspender el •procedimiento,  basta ,que se cuente Con la decisión 

judicial sobre ,los hechós Materia de investigación y de probanza, lo 

que resulta imprescindible para elclarécer el asunto materia de autos. 

En el presente caso, la denuncia es por delito contra la Fe Pública . 	, 	„ , . 
debido a que el denunciado ha utilizado el poder que el recurrente le 

había extendido para realizar gestiones ,dolosas ante la 
. 	, 

Administración, emplear su número de RUC y emitir comprobantes de 

pago ficticios sin su conocimiento ni su contentiMiento. 

Se indica que la Administración Tributaria deberá devolver los 

actuados una vez gue se, eáclarezcan los hect en la vía penal 

adjuntando copia certificada de lá documentación correspondiente. 
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Sumilla RTF: 3460-6-2003 del 19 de junio del 2003 

No procede que la Municipalidad Distrital impugne una 

Resolución expedida por su superior jerárquico 

Se declara nulo el concesoho de apelación respecto del acto que revocó 

en parte la Resolución Directoral que declaró improcedente la 

reclamación presentada contra la Orden de Pago girada por omisión al 

pago del Impuesto de Alcabala, por cuanto en el procedimiento 

contencioso-tributario, previsto en el Código Tributario, la normatividad 

está orientada para que sea el contribuyente quien interponga el recurso 

de apelación y no la Administración, criterio que ha sido establecido por 

el Tribunal Fiscal en diversas Resoluciones, en este sentido, no procede 

que la Municipalidad Distrital impugne una Resolución expedida por su 

superior jerárquico, ya que es el contribuyente el que puede hacer uso de 

los recursos impugnatorios y no la Administración, salvo el caso previsto 

expresamente en el artículo 149° del Código Tributario según el cual la 

Administración Tributaria será considerada parte en el procedimiento de 

apelación ante el Tribunal Fiscal, pudiendo contestar el recurso, 

presentar medios probatorios y demás actuaciones que corresponden. 

Por lo tanto, al no encontrarse previsto en el procedimiento contencioso 

tributario que la Administración Tributaria esté facultada para interponer 

recurso de apelación ante el Tribunal Fiscal, procede declarar la nulidad 

del concesorio de apelación. 

Comentario: En este caso un Municipio Distrital apeló una 

Resolución de la Sat-Lima que habla revocado parcialmente una 

Resolución de Gerencia distrital. Sin embargo, este tipo de 

procedimiento está orientado para ser usado por el contribuyente. 
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Sumilla RTF: 00110-5-2009 del 8 de noviembre del 2009 

Las pretensiones sólo pueden ejercitarse por única vez, por lo 

que existiendo una RTF anterior sobre el mismo tema, no procede 

volver a apelar sobre lo mismo 

Se declara improcedente la apelación interpuesta contra la resolución 

que declaró inadmisible la apelación formulada que a su vez declaró 

inadmisible la reclamación contra la resolución que dispuso el cierre 

del establecimiento de la recurrente por la comisión de la infracción del 

numeral 1) del artículo 174° del Código Tributario, debido a que la 

recurrente con fecha anterior ya había interpuesto una apelación 

contra la misma resolución siendo resuelto por el Tribunal Fiscal 

mediante RTF N° 09513-2-2008. Se indica que las pretensiones sólo 

pueden ejercitarse por única vez, evitándose así la posibilidad de que 

sobre un asunto en que existe identidad de sujetos, objeto y 

fundamento, se emita más de un fallo, esto considerando lo regulado 

por los artículos 150° y 214° de la Ley del Procedimiento Administrativo 

General. 

Comentario: La apelante interpuso, ante el Tribunal Fiscal, recurso de 

apelación contra el mismo acto dos veces en el lapso de 15 días, por lo 

que encontrándose en trámite la Ira impugnación, su 2da impugnación 

fue declarada improcedente. 

En la ira instancia, la apelante había presentado un reclamo contra la 

Resolución de Intendencia que dispuso el cierre de su local. Este 

reclamo fue declarado inadmisible con una ira Resolución, que también 

fue apelada y se declaró inadmisible con una 2da Resolución, que a su 

vez fue apelada y se declaró inadmisible con una 3ra Resolución, que 

también fue apelada y declarada inadmisible con una 4ta Resolución, 

que también fue apelada y modificada con una Sta Resolución. El 

Tribunal Fiscal anuló la 3ra, 4ta y 5ta Resolución y confirmó la 2da. 
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3.4. Procedimiento no contencioso 

No hay controversia ni confrontación de pretensiones contrarias, pues 

a diferencia del procedimiento contenciosos tributario, en éste no hay 

dos que se enfrentan sino que hay un solicitante tramitando diversos 

requerimientos administrativos que serán atendidos mediante un 

conjunto de actos y diligencias, que culminarán en la obtención de un 

acto administrativo emitido por un órgano con competencia resolutoria. 

Entre los procedimientos no contenciones, vinculados a la 

determinación de la obligación tributaria están: 

Solicitud de devolución 

Solicitud de prescripción 

Solicitud de compensación 

Inscripción en los Registros de Entidades Exoneradas y Entidades 

Inafectas del Impuesto a la Renta 

Solicitud de baja de tributos 

Entre los procedimientos no contenciones, no vinculados a la 

determinación de la obligación tributaria están: 

Recuperación de bienes comisados 

Aplazamiento y/o fraccionamiento tributario con carácter particular 

(artículo 36 del Código) 

Inscripción o exclusión del Registro de Imprentas 

Incorporación o exclusión del Régimen de Buenos Contribuyentes 

Devolución de costos 

Solicitud de recompensa (por denuncia) 

Procedimiento de ingreso como recaudación (SPOT) 

Solicitud de nueva emisión de Notas de Crédito Negociables 
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. .-SOLICITUTTNO 
CONTENCIOSA IMPUGNACIÓN 

Plaza para notificar y resolver 

No mayor de 45 días hábiles 

[limpiarla Ficta  

Si no resuelve en 45 días hábiles 

Se tramitan conforme a la Ley de 

Procedimiento Administrativo 

General 

Además le resultan aplicables las 

normas del CT o de otras normas 

tributarias en aquellos aspectos 

expresamente regulados por ella 

Apelables  

Ante el Tribunal Fiscal 

Reclamables  

Las que resuelven solicitudes de 

devolución 

Reclamables  

Las que no se resuelven en 45 

días hábiles dando por denegada 

la solicitud 

Impugnables  

Be acuerdo a la Ley de 

Procedimiento Administrativo 

General - Ley Ng 27444 
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CUADRO N° 3.5 

CARACTER1STICA DE LAS SOLICITUDES 

NO CONTENCIOSAS 

Fuente: T.U.O. del Código Tributario FOZ No 133-2013-EF). libro Tercero: Procedimientos Tributarios. Título 1/-
Procedimiento No Contencioso. Artículos 1020  y 1830  

Elaboración: Propia 
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El tributarista César Talledo (1999, junio) señala que: 

El art. 162 hace depender el trámite de los procedimientos no 

contenciosos de su vinculación con la determinación de la 

obligación tributaria. De existir vinculación la solicitud debe 

resolverse en 45 días hábiles. Contra la denegatoria expresa 

cabe apelación ante el Tribunal Fiscal y contra la ficta 

reclamación. De no existir vinculación, se aplica la Ley de 

Normas Generales de Procedimientos Administrativos 

(resolución en 30 días; contra la denegatoria ficta o expresa cabe 

interponer reconsideración ante el mismo órgano o apelación 

ante el superior jerárquico; recurso de revisión en tercera 

instancia, en su caso; acción contencioso administrativa en la vía 

judicial). [...]. (p. 10) 

FIGURA N° 3.3 

PROCEDIMIENTO NO CONTENCIOSO 

Elaboración propia 
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Casuística 

Sumilla RTF: 005394-2003 del 30 de enero del 2003 

Procedimiento No Contencioso.- Apelación contra Esquela 

emitida por Intendencia Regional que deniega el acogimiento a la 

Ley de Promoción del Sector Agrario. (Precedente de 

Observancia Obligatoria) 

Se declara la presente resolución como jurisprudencia de observancia 

obligatoria en cuanto establece el criterio de que 

"las resoluciones formalmente emitidas que resuelvan las 

solicitudes a que se refiere el primer párrafo del artículo 163° del 

Texto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado por O. S. 

135-99-EF, pueden ser apeladas ante el Tribunal Fiscal, no 

pudiendo serio las esquelas, memorándums, oficios o 

cualesquiera otro documento emitido por la Administración 

Tributaria, salvo que éstos reúnan los requisitos de una 

resolución." 

Siendo que en el caso de autos se trata de una Esquela que contiene 

los requisitos de una Resolución, se procede a resolver sobre el fondo 

del asunto. 

Se declara nula e insubsistente la apelada que denegó la solicitud de 

acogimiento del recurrente a la Ley de Promoción al Sector Agrario por 

haber sido presentada fuera de plazo, mediante una Esquela, 

señalándose que conforme al criterio establecido por la RTF N° 505-

4-2001, la presentación extemporánea de la aludida declaración no 

supone la denegatoria de la solicitud, siendo en este caso únicamente 

aplicable la multa correspondiente, resultando necesario que la 

Administración evalúe si el recurrente cumple con los requisitos 
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establecidos por el Decreto Legislativo N° 885, a efecto de determinar 

si está comprendido en sus alcances. 

,Comentario: El recurrente, no presentó a tiempo su solicitud de 

,acogimiento a la Ley de Promoción del Sector Agrario debido al 

..retraso en la distribución de formularios por parte de la'Sunat 

La Ley de Promoción del Sector Agraricrestableció un conjunto de 

beneficios tributarios • para aquellos contribuyentes que' 

:desarrollaran cultivos y/o crianzas, con excepción de la avicultura, 

' la 'agroindustria y la industria forestal. 

Sumilla RTF: 04559-5-2017 del 26 de mayo del 2017 

Procedimiento No Contencioso.- Compensación - Coexistencia 

del crédito y las deudas por compensar 

Se revoca la apelada en el extremo que declaró infundada la 

reclamación interpuesta contra las resoluciones de multa giradas por 

la infracción tipificada en el numeral 4) del artículo 178° del Código 

Tributario, por no cancelar las retenciones del Impuesto a la Renta de 

Segunda, Cuarta y Quinta Categoría de julio de 2009 dentro del plazo 

de ley (19 de agosto de 2009). 

Se indica que mediante resolución de intendencia, la Administración 

dispuso la compensación del crédito de la recurrente por saldo 

acumulado de las retenciones no aplicadas del Impuesto General a las 

Ventas a junio de 2009, con las deudas por las referidas retenciones 

del Impuesto a la Renta, señalando como fecha de coexistencia del 

crédito y las deudas el 18 de agosto de 2009, y se precisó que no 

existía saldo de deuda por tales conceptos. 

En tal sentido, dichas retenciones se tienen por canceladas dentro del 
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plazo legal establecido, por lo que no se ha configurado la infracción 

imputada. 

Se confirma la apelada en el extremo referido a resoluciones de multa 

giradas por la misma infracción, relacionada con retenciones del citado 

impuesto a no domiciliados y por rentas de Segunda, Cuarta y Quinta 

Categoría de otros períodos, al verificarse la comisión de dicha 

infracción. 

Comentario: En este caso se confirmó que el apelante había 

declarado retenciones de impuestos en la fecha adecuada pero 

no las había pagado dentro de los plazos establecidos, por lo que 

se le aplicó la sanción de 50% del tributo no pagado como multa. 

Se le otorga el trámite de queja, pues no cabe calificar el recurso 

interpuesto como una apelación de puro derecho. 

Las Resoluciones de Multa revocadas son aquellas donde se 

demostró que el pago de las retenciones fueron compensadas con 

el saldo acumulado de las retenciones no aplicadas del IGV. 

Sumilla RTF: 04115-2-2017 del 12 de mayo del 2017 

Procedimiento No Contencioso.- Prescripción - Inicio del 

cómputo del plazo prescriptorio conforme con el numeral 7) del 

artículo 44° del Código Tributario, incorporado mediante Decreto 

Legislativo N° 1113 

Se confirma la apelada que declaró improcedente la solicitud de 

prescripción de la acción de la Administración para exigir el pago de 

las deudas por concepto de la infracción tipificada por el numeral 1) 

del artículo 176° del Código Tributado de julio de 2016, vinculada con 

el Impuesto General a las Ventas y el pago a cuenta del Impuesto a la 

Renta. 
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Se indica que el cómputo de plazo prescriptorio recién se iniciará con 

la notificación de las resoluciones de multa que para tal efecto emita 

la Administración, siendo que en el presente caso si bien esta última 

emitió y notificó una esquela para comunicar a la recurrente la 

comisión de las infracciones, no emitió las correspondientes 

resoluciones de multa; en tal sentido, a la fecha de presentación de la 

solicitud de autos, no había iniciado el plazo de prescripción de la 

acción de la Administración para exigir el pago de las mencionadas 

deudas. 

Comentario: Esta Resolución basa su argurhento eh el numeral 

7 del artículo 440  del CT, que dice: "El término prescriptorio se 

' computará desde el día siguiente de realizada la notificación de 

las Resoluciones de Determinación o de Multa, tratándose de la 

acción de la Administración Tributaria Para" exigir el pago de la 

deuda contenida en ellas". 

, Numeral incorporado' por el Artículo 40  del Decreto Legislativo N° 1113, publicado el 5 de Julio de 

2012, que entró en vigencia abs sesenta (60) días hábiles siguientes a la fecha de su publicación. 

Sumilla RTF: 00663-1-2016 del 21 de enero del 2016 

Procedimiento No Contencioso.- Devolución - Retenciones en 

exceso por Contribución Solidaria para la Asistencia Previsional—

COSAP: la recurrente debe presentar su solicitud de devolución 

ante la Administración si el agente de retención la deniega 

Se declara nulo el concesorio de la apelación, al verificarse que el acto 

impugnado no ha sido emitido en el marco de un procedimiento 

contencioso tributario o no contencioso. 
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Se señala que la recurrente solicitó ante su. agente de retención la 

devolución de los importes retenidos .en exceso por concepto dé 'la 

Cántribución Solidaria-para la Asistencia Previsional - COSAP, la que 

fue denegada por éste,: interponiéndóse posteriormente recurso de 

'reclamación y dé apelación, elevándose; los actuados a:este Tribünal. 

Se indica que conforme con el critério.contenido.en la Resolución N° 

03955-572005, la recurrente, ante el resultado desfavorable de su 

solicitud de devolución. ante su agente de retención, debió solicitar la 

devolución ante. lá 'Administración, iniCiando un :Procedimiento no 

contencioso tributario. 

Se ordena remitir los actuados a la Administración, á fin que otorgue a 

los actuados el trámite de solicitud de devolución. 
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CAPITULO IV 

INFRACCIONES, SANCIONES Y DELITOS 

Acerca de lo que se entiende por infracción. Luis Delgadillo (2012) comenta 

lo siguiente: 

Al ser la infracción una conducta que realiza lo que la ley prohíbe, u omite 

lo que ordena, su comisión implica el incumplimiento de una obligación, 

y como éstas pueden consistir en un dar, un hacer, un no hacer, o tolerar, 

las agruparemos en infracciones por incumplimiento de obligaciones 

tributarias sustantivas y de obligaciones tributarias formales. 

La comisión de infracciones por violación de obligaciones tributarias 

sustantivas se verifica en el momento en que el sujeto incumple con la 

obligación establecidas en las leyes fiscales respectivas, cuyo objeto 

consiste en dar o realizar el pago de las contribuciones y sus 

accesorios. (p. 174) 

En ese sentido, el CT, en su artículo 164°, define el concepto de infracción 

tributaria como toda acción u omisión que importe la violación de normas 

tributarias, siempre que se encuentre tipificada como tal en el Título I: Infracciones 

y Sanciones Administrativas, o en otras leyes o decretos legislativos. 

En referencia al ilícito tributario, Edwin Lecamaqué (2012) señala que: 

El ilícito tributario viene a ser la vulneración de normas tributarias, 

puede consistir en un hacer o dejar de hacer, es decir, realizar 

determinados actos que contravienen las normas tributarias o dejar de 

hacer aquellos actos ordenados por la ley. (p. 146-147) 

Al respecto, el artículo 189° del CT señala que corresponde a la justicia 

penal ordinaria la instrucción, juzgamiento y aplicación de las penas en los 

delitos tributarios, de conformidad a la legislación sobre la materia. 
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4.1. Determinación objetiva de la infracción 

Cuando el CT establece que la infracción será determinada en forma 

objetiva y sancionada administrativamente, está indicando, que para 

que se configure la infracción será suficiente que la Administración 

Tributaria verifique la comisión del hecho tipificado como tal (hecho 

objetivo), sin considerar la voluntad o intencionalidad del infractor 

(hecho subjetivo). 

Sobre el significado del concepto determinación objetiva de la 

infracción, Nyrka Yangali (2015) considera lo siguiente: 

Para determinar la comisión de una infracción se consideran 

únicamente los hechos, sin que sea relevante la intencionalidad, 

esto es, el dolo o culpa, del sujeto que incurre en la misma, lo 

que verifica con la comprobación de que la consecuencia de la 

conducta ejercida por el sujeto infractor encuadra en la 

descripción típica de una infracción. 

No obstante, el Tribunal Fiscal ha establecido en algunas 

resoluciones, determinados supuestos que eximen de la sanción 

que le corresponda a la infracción advertida. Tales supuestos son 

el caso fortuito o fuerza mayor [...], hechos imputables a la 

Administración, etc. (p. 368) 

El CT tipifica como infracciones tributarias las que se originan por el 

incumplimiento de las obligaciones siguientes: 

De inscribirse, actualizar o acreditar la inscripción 

De emitir, otorgar y exigir comprobantes de pago y/u otros documentos 

De llevar libros y/o registros o contar con informes u otros documentos 

De presentar declaraciones y comunicaciones 

De permitir el control de la Administración Tributaria, informar y 

comparecer ante la misma 

Otras obligaciones tributarias 
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En el control del cumplimiento de obligaciones tributarias 

administradas por la SUNAT, se presume la veracidad de los actos 

comprobados por los agentes fiscalizadores, de acuerdo a lo que se 

establezca mediante Decreto Supremo. 

Para el establecimiento de la infracción es necesario 
verificar previamente la existencia de una norma que 
haya regulado una obligación tributaria y que haya sido 
incumplida por determinado contribuyente, lo que a su 
vez generará una reacción que se materializa en una 
sanción. 

[...], para determinar la existencia de una infracción 
tributaria requiere, en principio, la verificación de una 
transgresión, a través de una acción u omisión, de una 
norma tributaria (primaria) que establezca una obligación 
tributaria. 

Ahora bien, la transgresión de una norma tributaria no 
resulta suficiente para señalar que existe una infracción, 
puesto que se requiere, además, la existencia de otra 
norma (algunos la denominan secundaria) que prevea, 
de manera expresa, que la acción u omisión de la norma 
tributaria formal constituye una infracción (tipicidad), y 
que la misma merece una sanción que también debe 
estar prevista explícitamente. 

Cabe indicar que la tipicidad ala que nos referimos en el 
párrafo precedente, es una característica de la infracción 
tributaria vinculada estrechamente con el principio de 
reserva de ley y el principio de legalidad, así como con el 
aforismo nullum crime, nulla poena sine previa lege, por 
lo que es importante que para la tipificación de las 
infracciones deben evitarse las remisiones a normas de 
rango inferior, así como a cualquier interpretación 
analógica. (Yangali, 2015, p.365-366) 
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Casuística 

Informe N° 182-2001-SUNAT/K0000 del 21 de setiembre de 2001 

Consulta sobre si se puede inferir una "intencionalidad" de evadir 

el pago del tributo correspondiente en la declaración original, 

pudiendo asumirse que la declaración rectificatoria ha sido 

inducida por la acción de la Administración 

ANALISIS 

Las infracciones tributarias se determinan en forma objetiva, lo cual 

significa que para la configuración de las mismas no se requiere 

medir la intencionalidad en la conducta infractora. 

Es del caso mencionar que, toda infracción tributaria tipifica una 

conducta que importa el incumplimiento de una obligación, 

generalmente, de carácter formal; en este sentido, para la 

determinación objetiva de la infracción bajo análisis, es necesario 

establecer el tipo legal definido en la norma como infracción, a partir 

del análisis de la obligación tributaria cuyo cumplimiento se exige y 

hacia la cual se pretende orientar la conducta del deudor tributario 

mediante la aplicación de las sanciones que correspondan. 

CONCLUSIÓN: 

En los supuestos planteados en la consulta se incurre en la 

infracción tipificada en el numeral 1 del artículo 178° del TUO del 

Código Tributario, sin que por ello deba evaluarse la intencionalidad 

en la comisión de la infracción, siendo de aplicación la multa 

correspondiente. 
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Comentario: De acuerdo con el numeral 1 del artículo 178° del 	del 

Código Tributario, constituye infracción relacionada con el cumplimiento 

dé las obligaciones tributarias no incluir eh las declaraciones ingresos, 

rentas, patrimonios, actos gravados o tributos retenidos o percibidos, o 

declarar cifras o datos falsos u omitir circunstancias que influyan en la 

determinación de la obligación tributaria. , 

Sumilla RTF: 2008-5-2004 del 07 de abril del 2004 

Si bien el recurrente estuvo con actividades suspendidas en el 

Régimen Único Simplificado, y las reinició sin haberlo 

comunicado a la Administración, ello no constituye causal para 

modificar su condición e incluirlo en el Régimen General 

Se revoca la apelada que declaró improcedente la reclamación contra 

una Resolución de Multa girada por la infracción tipificada en el 

numeral 1) del artículo 174° del Código Tributario, en el extremo 

referido al monto de dicho valor, debiendo recalcularse éste 

atendiendo a que si bien el recurrente acepta la comisión de la 

infracción, se ha verificado que al cometerla se encontraba en el 

Régimen Único Simplificado. Se establece que si bien estuvo con 

actividades suspendidas, y las reinició sin haberlo comunicado a la 

Administración, ello no constituye causal para modificar su condición 

e incluirlo en el Régimen General, como lo hizo incorrectamente la 

Administración. 

,Comentario: En este caso se consideró que a la fecha de la tortrisión 
, 	- 

de la infracción, el.  recurrente sí se encontraba comprendido en el 

RUS, por lo que corresponde que la sanción sea calculada de 

acuerdo con lo establecido eh la Tabla III del Código Tribujarió. 
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Sumilla RTF: 1863-3-2004 del 26 de marzo del 2004 

Estando la recurrente afecta al Impuesto a la Renta, correspondía 

efectuar la presentación de la declaración jurada anual por lo que 

incurre en infracción al omitir dicha presentación. 

Se confirma la apelada que declara infundada la reclamación contra 

una resolución• de multa girada por la comisión de la infracción 

tipificada en el numeral 1 del artículo 176° del Código Tributario, toda 

vez que encontrándose la recurrente afecta al Impuesto a la Renta y 

estando acreditado con sus declaraciones, que realizó operaciones 

que tienen incidencia en la determinación del referido impuesto por el 

ejercicio 2000, tenía la obligación de presentar la declaración por el 

mencionado tributo y ejercicio. Se menciona que mediante Resolución 

de Superintendencia N° 140-2000/SUNAT se aprobó el cronograma 

para la declaración y pago de las obligaciones tributarias del año 2000, 

que estableció el 4 de abril de 2001 como último día para cumplir con 

la presentación de la declaración anual del Impuesto a la Renta del 

ejercicio 2000, para aquellos contribuyentes cuyo último dígito de su 

número RUC fuera 4, como es el caso de la recurrente. Según se 

observa de autos en la fecha precedentemente indicada la recurrente 

no presentó su declaración del Impuesto a la Renta del año 2000, 

habiendo cumplido con tal obligación el 18 de octubre de 2001, lo que 

acredita que la comisión de la infracción antes glosada, por lo que la 

resolución de multa sancionando dicha infracción resulta arreglada a 

ley. 

Comeritário: En éste ¿asó, la recurrente presentó su dedái'atián del 

\'Impuesto a la Renta del año 2000, consignando como totales de , 	 , , 
ingresos gravados; costos, gastos e impuesto ' del ejercicio l monto , 

de S/.8.00, manteniendo el indicado' importe én la rectificatóriá. 
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4.2. Tipos de sanciones 

La Administración Tributaria en virtud de su facultad discrecional 

sancionatoria, puede aplicar gradualmente las sanciones por 

infracciones tributarias, en la forma y condiciones que ella establezca, 

mediante Resolución de Superintendencia o norma de rango similar. 

Para este efecto, tiene la facultad para fijar los parámetros o criterios 

objetivos que correspondan, así como para determinar tramos 

menores al monto de la sanción establecida en las normas respectivas. 

Esta gradualidad sólo procederá hasta antes que se interponga recurso 

de apelación ante el Tribunal Fiscal contra las resoluciones que 

resuelvan la reclamación de resoluciones que establezcan sanciones, 

de órdenes de Pago o Resoluciones de Determinación en los casos 

que estas últimas estuvieran vinculadas con sanciones de multa aplicadas. 

.... 	, 
- -,SanOióni -'castigó por infringir o Incumplir una norma (  

Las sanciones administrativas establecidas en el CT son: 

penas pecuniarias 

comiso de bienes 

internamiento temporal de vehículos 

cierre temporal de establecimiento 

cierre temporal de oficina de profesionales independientes 

suspensión de licencias, permisos, concesiones o autorizaciones 

vigentes otorgadas por entidades del Estado para el desempeño 

de actividades o servicios públicos 

Las sanciones son intransmisibles por ser de naturaleza personal, no 

pueden ser modificadas cuando se encuentren en trámite o ejecución, 

y, además, se extinguen. 
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Casuística 

Sumilla RTF: 01665-5-2016 del 19 de febrero del 2016 

Intransmisibilidad de las sanciones 

Se revoca la apelada que declaró infundada la reclamación formulada 

contra la resolución de multa girada por la infracción tipificada en el 

numeral 4) del artículo 176° del Código Tributario, por presentar otras 

declaraciones o comunicaciones en forma incompleta o no conforme 

con la realidad, señalando como fecha de comisión de la infracción el 

3 de marzo de 2005. 

Se indica que conforme se aprecia de la hoja informativa obtenida del 

Registro Nacional de Identificación y Estado Civil, RENIEC - Consultas 

en Línea, el recurrente falleció el 3 de diciembre de 2005, por lo que 

de conformidad con el artículo 167° del Código Tributario, por su 

naturaleza personal, no son transmisibles a los herederos y legatarios 

las sanciones por infracciones tributarias, esto significa que a la muerte , 
del causante, las sanciones han quedado extinguidas y por ende, 

procede dejar sin efecto el valor emitido, careciendo de pertinencia 

emitir pronunciamiento respecto a los argumentos expuestos en 

relación a la comisión de la infracción materia de impugnación. Se 

menciona que carece de sustento el argumento de la Administración 

referido a que a la fecha de emisión de la resolución de multa el 

recurrente no había fallecido aun. 

Comentario : La milita fue por ,presentar la Declaracióni'Anual de 

p Obligaciones con Terceros T .DAOT de sló¿ 'ejercicio 2004 de manera 

irieompleta y no acorde con la realidad: La infracción se cometo el 3 

de marzo del 2005; Lel contribuyente 1falleció era de diciembre del:  

20,05; y la :Resolu`ción'de Multa se emitió él 24"de abril de'l 2067: 
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Sumilla RTF: 06252-10-2013 del 12 de abril del 2013 

Sanción por presentar declaraciones telemáticas sin incluir 

información en la casilla de base imponible 

Se declara nula la resolución apelada al amparo de los artículos 109° 

y 129° del Código Tributario por cuanto la Administración al resolver 

no ha tomado en cuenta todas las cuestiones que suscitaba el 

expediente. 

Se señala que la resolución de multa se giró por el numeral 3) del 

artículo 176° del Código Tributario por presentar en forma incompleta 

las declaraciones juradas de percepciones del Impuesto*General a las 

Ventas de marzo y junio de 2006 siendo que en el recurso de 

reclamación, el recurrente señaló que consignó "cero" porque no hubo 

percepciones efectuadas. 

Se agrega que la Administración indica que no se incluyó información 

en la casilla de base imponible de percepciones, sin embargo, 

tratándose de la presentación a través de medio telemático, ésta no 

xt_ 
de base imponible (502), o si el monto en esta casilla sólo se activaba 

señala si el PDT permitía consignar manualmente "cero" en la casilla 

por el cálculo que el propio medio telemático realiza al consignar una 

operación de percepción, siendo que en tal caso no sería posible 

completar la mencionada casilla si no existe al menos una operación, 

aspecto que suscitaba pronunciamiento. 

Comentario: Las resoluciones deberán expresar los fundamentos 

de hecho y de derecho que les sirven de base, y se deberá decidir 

sobre todas las cuestiones planteadas por los interesados y 

cuantas suscite el expediente. (Art..129" del CT) 

. Si se prescinde totalmente del procedimiento legal establecido, los 

actos dictados serán nulos. (Art. 109° del CT) 
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4.3. Aplicación de intereses 

No procede aplicar intereses ni sanciones solo cuando: 

1. Por la interpretación equivocada de una norma no se hubiese 

pagado monto alguno de la deuda tributaria relacionada con dicha 

interpretación hasta la aclaración de la misma. 

La aclaración podrá realizarse mediante Ley o norma de 

rango similar, Decreto Supremo refrendado por el Ministro de 

Economía y Finanzas, Resolución de Superintendencia o 

norma de rango similar o Resolución del Tribunal Fiscal. 

Los Intereses que no procede aplicar son aquéllos 

devengados desde el día siguiente del vencimiento de la 

obligación tributaria hasta los diez (10) días hábiles siguientes 

a la publicación de la aclaración en el Diario Oficial El 

Peruano. 

Las sanciones que no procede aplicar son las 

correspondientes a infracciones originadas por la 

interpretación equivocada de la norma hasta el plazo antes 

indicado. 

2. La Administración Tributaria haya tenido duplicidad de criterio en la 

aplicación de la norma y sólo respecto de los hechos producidos, 

mientras el criterio anterior estuvo vigente. 

En todos los demás casos en que se sancione una multa, se aplicará 

el interés moratorio respectivo, calculado desde la fecha en que se 

cometió la infracción o, cuando no sea posible establecerla, desde la 

fecha en que la Administración detectó la infracción. 

Actualización de Multas = Valor + Interés Moratorio 
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Casuística 

Sumilla RTF: 00469-1-2016 del 15 de enero del 2016 

Apelación contra RTF que declaró infundada reclamación contra 

RTF que autorizó devolución de saldo no aplicado del ITAN 2005 

Se confirma la apelada que declaró infundada la reclamación 

formulada contra la Resolución de Intendencia que autorizó la 

devolución del saldo no aplicado del Impuesto Temporal a los Activos 

Netos - ITAN del ejercicio 2005. 

Se indica que la devolución del Impuesto Temporal a los Activos Netos 

no es consecuencia de un pago realizado en exceso al que 

corresponda la aplicación de intereses, en ese sentido, no 

correspondería calcular intereses al monto del ITAN no aplicado cuya 

devolución se solicitó, por cuanto los pagos efectuados por tal 

concepto no constituyen pagos indebidos o en exceso. 

Asimismo, es importante resaltar que con la dación de la Ley N°29191, 

recién se reconoce la aplicación de un interés a los créditos por 

tributos, entendiéndose como tales a aquellos establecidos en las 

normas tributarias que no constituyan pagos indebidos o en exceso; 

para la devolución del ITAN y el cálculo de intereses, resultaría 

aplicable lo dispuesto en el artículo 2° de la citada ley, al tratarse de 

un crédito por tributo, sin embargo, en el caso de autos no corresponde 

que se calculen intereses por el referido monto del ITAN, en virtud del 

artículo 2° de la anotada ley, debido a que dicha norma establece la 

aplicación de intereses en los supuestos en que se hubieran vencido 

los plazos señalados en las normas vigentes para que la 

Administración resuelva la solicitud de devolución, situación que no 

corresponde al presente caso, toda vez que la solicitud de devolución 

fue resuelta dentro del plazo de 60 días que prevé la norma del ITAN 

para que proceda la devolución de lo solicitado. 
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Sumilla RTF: 03697-3-2016 del 15 de abril del 2016 
. 

Solicita nulidad dé Resolución de 'Menden*. y Resolución de 
, 

Determinación en el extremo dé la aplitacoin de intereses 

moratorios 

Se emite la presente resolución en Cumplimiento de • la sentencia 

emitida por el Poder Judicial que,. con ocasión de la demanda 

contenciosa interpuesta por la recurrente respecto de. la Resolución N° 

10747-3-2008; la declaró nula parcialmente en el éxtremo referido a la 

aplicación de ,intereses moratórios respectó de una resolución de 

determinación y riüla 'ésta última. 

Se indica qub como anteCedente la menciónadáRIT había confirmado 

una ResoluCión de intendencia, la que a su vez había declarado 

infundada la reClarnación formulada ' contra •una resolución de 

determinación yresolución de multa. 

En tal sentido, teniendo en cuenta lo expuesto por él Poder Judicial, 
.„ 

se declara la nulidad de la Resolüción.  de Intendencia y la Resolución 

de Determinación, en el extremo de la . ápliCación de intereses 

moratorios. 
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Sumilla RTF: 06387-5-2017 del 21 de julio del 2017 

Se considera que el hecho de no consignar expresamente en el 

valor emitido la norma mediante la que se fijó la tasa de interés 

moratorio no implica una transgresión al deber de motivar ni es 

impedimento para que el deudor tributario ejerza su derecho de 

defensa 

Se confirma la apelada en el extremo que declaró improcedente la 

reclamación formulada contra una carta en la que se consignó la fecha 

de vencimiento del pago de una obligación tributaria y el total 

adeudado por los ejercicios 2009 a 2012 por cuanto dicho documento 

tiene carácter informativo, esto es, no es un acto reclamable conforme 

con el artículo 1350  del Código Tributado, yen tal sentido, es conforme 

a ley que la reclamación haya sido declarada improcedente en este 

extremo. 

Se confirma la apelada en el extremo que declaró inadmisible la 

reclamación presentada contra una orden de pago girada por el 

Impuesto Predial de los periodos 1 y 2 del año 2011, debido a que el 

citado valor ha sido girado de acuerdo con lo dispuesto por el numeral 

1) del artículo 78° del Código Tributario, esto es, por tributo 

autoliquidado por el deudor tributario, no habiéndose acreditado la 

existencia de circunstancias que evidencien la improcedencia de la 

cobranza. 

En tal sentido, la recurrente debió acreditar el pago previo de la deuda 

contenida en dicho valor. 

Se declara que de acuerdo con el artículo 154° Código Tributario, 

modificado por Ley N° 30264, la presente resolución constituye 

precedente de observancia obligatoria, disponiéndose su publicación 

en el diario oficial "El Peruano" en cuanto establece el siguiente 

criterio: 
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"En el caso de resoluciones de determinación, órdenes de 

pago y resoluciones de multa no es necesario consignar la 

base legal mediante la que se ha fijado la tasa de interés 

moratorio". 

'Comentario: Los intereses moratorios tienen naturaleza de 

prestaciones accesorias de la obligación principal de pago del 

tributo, de forma que su primer requisito de exigibilidad será, 

precisamente, la existencia de dicha obligación principal. (Cita 18 

de la Resolución: LÓPEZ MARTINEZ, Juan. Régimen Jurídico de los 

llamados "intereses moratorios" en materia tributaria, Civitas, 1994, Madrid, pp. 

140 y s.s., según cita 18 de la Resolución) 

FIGURA N° 4.1 
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4.4. Régimen de incentivos 

Para los casos de sanción de multa aplicada por no declarar ingresos 

o declarar datos falsos o no pagar dentro de los plazos establecidos 

los tributos retenidos o percibidos, se ha establecido un régimen de 

incentivos siempre que el contribuyente afectado cumpla con pagar 

dicha multa con la rebaja correspondiente. (artículo 179°) 

El deudor tributario perderá este régimen de incentivos si interpone 

cualquier impugnación, salvo que se refiera al régimen de incentivos. 

FIGURA N°4.2 

CRITERIOS PARA EL RÉGIMEN DE GRADUALIDAD 
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FUENTE: REGLAMENTO DEL RÉGIMEN DE GRADUAUDAD APLICABLE A INFRACCIONES DEL CODIGO TRIBUTARIO 
REGULEN:1N DE SUPERINTENDENCIA N° 063-2007/SUNAT (Publicado el 31.032001y vigente a partir del 01.04.2007) 

ELABORACIDN: propia 
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Casuística 

Sumilla RTF: 06066-A-2016 del 24 de junio del 2016 

Apelación contra Resolución de Gerencia de la Intendencia 

Nacional de Prevención del Contrabando y Fiscalización 

Aduanera que deniega solicitud de acogimiento al régimen de 

incentivos previsto en la Ley General de Aduanas 

Se revoca la apelada que deniega su solicitud de acogimiento al 

Régimen de Incentivos previsto en el numeral 1 del artículo 201° de la 

Ley General de Aduanas, aprobada por el Decreto Legislativo N° 1053, 

pues la denegatoria bajo el argumento que no se ha subsanado la 

infracción por el hecho que el importador haya pagado los tributos que 

se le acotó a la fecha de pago de la multa, no resulta acorde con la 

responsabilidad que tiene la recurrente en su calidad de despachador 

de aduana (a título de infractor), ya que se estaría condicionando el 

acogimiento al régimen de incentivos, a que un operador distinto al 

infractor, como es el caso del importador, realice una determinada 

acción (que pague los tributos) lo cual desnaturaliza el régimen de 

incentivos, que supone un tratamiento beneficioso en cuanto a la 

aplicación de la sanción de multa, como motivo de una actuación 

concreta del infractor (ya que éste es el beneficiario del régimen de 

incentivos), que produce la simplificación de la actuación de la 

Administración. 

Comentario: La recurrente, como despachadora de aduana 

reconoció que había asignado una subpartida nacional incorrecta 

a las mercancías declaradas y apeló cuando le denegaron su 

solicitud de acogimiento al Régimen de Incentivos, previsto en la 

Ley General de Aduanas. 
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4.5. Delitos tributarios 

El delito tributario, viene a ser el resultado del incumplimiento doloso o 

culposo de las obligaciones tributarias desacatando la ley, 

correspondiendo a la justicia penal ordinaria la instrucción, 

juzgamiento y aplicación de las penas, de conformidad a la legislación 

sobre la materia. 

Este concepto ha dado lugar a controversias, tal como lo señala 

Delgadillo (2012) quien manifiesta que: 

El estudio del ilícito tributario ha dado lugar a grandes 

controversias con respecto a la rama del Derecho en que debe 

ser incluido. Por los aspectos penales que comprende ha sido 

considerado como una parte especial del Derecho Penal, no 

obstante que los especialistas de esta disciplina generalmente no 

se interesan por los delitos fiscales. Aunado a ello encontramos 

que los programas de estudio de esta materia no contemplan 

estos delitos. Por el contrario, la mayor parte de los tratadistas de 

Derecho Fiscal, Derecho Financiero y Derecho Tributario sí 

incluyen el aspecto penal fiscal. (p. 169) 

Dentro de la propia especialidad existe una corriente reducida 

que trata el aspecto penal fiscal o penal tributario, como una rama 

autónoma del Derecho; sin embargo, ni científica, ni 

didácticamente podría considerarse acertado este enfoque. 

[...]. En materia tributaria el ilícito se produce en el momento en 

que el sujeto pasivo de la relación jurídica no cumple con alguna 

de las obligaciones sustantivas o formales que tiene a su cargo, 

por lo que su acción u omisión concretiza la aplicación de una 

sanción prevista en la ley al considerarla como conducta ilícita. 

El ilícito tributario se puede tipificar como infracción y como delito, 

figuras que no han sido diferenciadas de manera precisa y 
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unívoca, ya que en la legislación y en la doctrina tiene diferentes 

significaciones y elementos de distinción. 

Por lo general, en sentido amplio se considera a la infracción 

como el género y se le define como "toda acción u omisión que 

importa violación a un mandato tributario", y dentro de ese género 

se incluye a los delitos ya las contravenciones, [...1. (p. 170) 

Es a la justicia penal ordinaria a quien le corresponde la instrucción, 

juzgamiento y aplicación de las penas en los delitos tributarios, de 

conformidad a la legislación sobre la materia. (Artículo 189° del CT) 

De acuerdo con el CT, en sus artículos 190° y 191°, las penas por 

delitos tributarios se aplicarán sin perjuicio del cobro de la deuda 

tributaria y la aplicación de las sanciones administrativas a que hubiere 

lugar, en tanto que, no habrá lugar a reparación civil en los delitos 

tributarios cuando la Administración Tributaria haya hecho efectivo el 

cobro de la deuda tributaria correspondiente, que es independiente a 

la sanción penal. 

La Administración Tributaria puede constituirse en parte civil, en los 

procesos penales por delitos tributarios, aduaneros o delitos conexos, 

por ser considerada parte agraviada. (Artículo 192° del CT) 

La norma que sanciona penalmente los delitos tributarios es la Ley 

Penal Tributaria, dada por el Congreso de la República mediante 

Decreto Legislativo N°813 del 19 de abril de 1996. 

De acuerdo con esta norma el delito tributario es la DEFRAUDACIÓN 

TRIBUTARIA, definida en su Artículo 1 como: "El que, en provecho 

propio o de un tercero, valiéndose de cualquier artificio, engaño, 

astucia, ardid u otra forma fraudulenta, deja de pagar en todo o en 

parte los tributos que establecen las leyes, [...]." 
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Casuística 

Surnilla RTF: 02148-A-2017 del 09 de marzo del 2017 

La aplicación de la sanción por infracción administrativa 

vinculada al contrabando, por introducir mercancías al territorio 

eludiendo el control aduanero, presupone verificar que las 

mercancías incautadas sean de procedencia extranjera 

Se declara nula la apelada que declaró infundado el recurso de 

reclamación contra la sanción de suspensión de licencia de conducir 

por infracción administrativa vinculada al contrabando prevista en la 

Ley de Delitos Aduaneros, Ley N° 28008, y se deja sin efecto dicha 

sanción, ya que se ha omitido la debida comprobación del hecho 

descrito en el acta de incautación levantada durante la intervención al 

vehículo en que se transportaban las mercancías incautadas, es decir 

la comprobación que tales mercancías tuviesen procedencia 

extranjera, que es uno de los elementos necesarios para estimar la 

comisión del hecho infractor, lo que evidencia la falta de motivación 

para fundamentar la aplicación de la mencionada sanción de 

suspensión de licencia de conducir. 

Comentario: El recuMente trasladaba ropa de segundo uso, que fue 

catalogada como mercancía extranjera por los Oficiales de Aduana. 

No se consignó más en el Acta, para verificar que en efecto era de 

origen extranjero. Al recurrente se le suspendió su licencia de 

conducir por 5 años. Reclamó y su recurso fue declarado infundado. 

En 2da Instancia, el Tribunal Fiscal dejó sin efecto la sanción. 

Los hechos ocurrieron en agosto del 2013; en febrero del 2014 le 

suspendieron la licencia; su reclamo fue declarado inadmisible en 

enero del 2016; el Tribunal Fiscal revocó esta declaratoria y anuló la 

sanción en marzo del 2017. 
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Sumilla RTF: 03474-4-2013 del 27 de febrero del 2013 

El Tribunal Fiscal no es competente para• conocer asuntos 

relacionados con denuncias de defraudación tributaria 

presentadas contra terceros 

Se dispone inhibirse del conocimiento de la queja presentada por no 

haberse atendido una denuncia de defraudación tributaria presentada 

contra terceros, dado que ésta versa sobre un asunto que no se 

relaciona con alguna infracción a los procedimientos vinculados a la 

relación jurídica tributaria, criterio contenido en las RTF N°2822-3-

2008, 2776-1-2006 y 6479-1-2005. 

Se remiten los actuados a la Administración a efecto que le otorgue el 

trámite de ley. 

Comentario : Este es un baso de reclamo por la no atención á Jiña 

solicitud de :recompensa por haber denunciado la comision•de- 

ihfracciones tributarias con acciones fraudulentas La.naturaleza 

[de la queja no incide en la relación jurklico-tributária: tibilo cuál el , 

Tribunal sé inhibe y regresa el expediente a la Siinat Ora que le 

dé solución al calo. -,-. _ 
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GLOSARIO 

ACTOS RECLAMABLES 

Son aquellos actos emitidos por la Administración Tributaria que pueden ser 

objeto de reclamación, como la Resolución de Determinación, la Orden de 

Pago y la Resolución de Multa. También son reclamables la Resolución 

Ficta sobre recursos no contenciosos, las resoluciones que establezcan 

sanciones de comiso de bienes, internamiento temporal de vehículos y 

cierre temporal de establecimiento u oficina de profesionales 

independientes, así como las resoluciones que sustituyan a ésta última y al 

comiso, y los actos que tengan relación directa con la determinación de la 

deuda tributaria. (Artículo 135°, Código Tributario). 

APELAR 

Del latín appelláre 'llamar'. Es recurrir al juez o tribunal superior para que 

revoque una resolución dada por el inferior. 

DEUDOR TRIBUTARIO 

Es la persona obligada al cumplimiento de la prestación tributaria como 

contribuyente o responsable. Determinación de la obligación Tributada.-

Acto mediante el cual: a) El deudor tributario verifica la realización del hecho 

generador de la obligación tributaria, señala la base imponible y la cuantía 

del tributo. b) La Administración Tributaria verifica la realización del hecho 

generador de la obligación tributaria, identifica al deudor tributario, señala la 

base imponible y la cuantía. (Artículo 59° del Código Tributario) 

INFRACCIÓN TRIBUTARIA 

Es toda acción u omisión que importe violación de normas tributarias. La 

infracción será determinada en forma objetiva y sancionada 

administrativamente con penas pecuniarias, comiso de bienes, 
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internamiento temporal de vehículos, cierre temporal de establecimiento u 

oficina de profesionales independientes y suspensión de licencias, 

permisos, concesiones o autorizaciones vigentes otorgadas por entidades 

del Estado para el desempeño de actividades o servicios públicos. 

ORDEN DE PAGO 

Es el acto en virtud del cual la Administración exige al deudor tributario la 

cancelación de la deuda tributaria, sin necesidad de emitirse previamente la 

Resolución de Determinación. 

RECURRENTE 

Persona que entabla o tiene entablado un recurso. 

RECURSO 

Petición motivada dirigida a un órgano jurisdiccional para que dicte una 

_ solución que sustituya a otra que se impugna. 

RESOLUCIÓN DE MULTA 

Es el acto por el cual el organismo del tributo emite una sanción por la 

infracción cometida. 

RESOLUCIÓN DE DETERMINACIÓN 

Es el acto por el cual la Administración Tributaria pone en conocimiento del 

deudor tributario el resultado de su labor destinada a controlar el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias, y establece la existencia del 

crédito o de la deuda tributaria. 

REVOCAR 

Dejar sin efecto una concesión, un mandato o una resolución. 
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